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1. Sissejuhatus

Üleriigilise planeeringu asustuse arengustsenaariumite koonduuring Regionaal- ja Põllumajandus 
ministeeriumile annab teaduspõhise aluse Eesti üleriigilisele planeeringule. Üleriigilise planeeringu ees-
märk on riigi ruumilise arengu põhimõtete, suuniste ja suundumuste kindlaksmääramine aastani 2050.

Käesoleva uuringu sisu koondab üleriigilise planeeringu lähteseisukohtade etapis välja selgitatud pea-
misi uuringuvajadusi asustuse arengu teemavaldkonna osas, mis on keskne andmepõhine sisend üle
riigilise planeeringu koostamise protsessi. Uuringuga seotakse erinevad asustuse valdkonda puudu-
tavad teadmisvajadused tervikpaketiks, mis võimaldab ühe uuringu käigus lahendada omavahelises 
seoses olevaid uurimisküsimusi, kasutades selleks nii kvantitatiivseid kui ka kvalitatiivseid meetodeid.

Koonduuring aitab selgitada, kuidas luua ruumilised eeldused riigi kestlikuks arenguks ja kvaliteetseks 
elukeskkonnaks kõikjal Eestis ning luua ruumiotsuste tegemiseks ühine visioon, milline oleks soovitud 
ja saavutatav asustus erinevates Eesti piirkondades.

Helen Sooväli-Seppingu poolt toimetatud Eesti inimarengu aruanne „Linnastunud ühiskonna ruumili-
sed valikud“ (2020) näitab kokkuvõtlikult seda, kuidas viimase kolme aastakümne jooksul on toimunud 
paljudes Eesti piirkondades ja asulates ulatuslik rahvastikukadu ning Eesti rahvastiku- ja majandus
tegevuse kese on nihkunud üha enam Tallinnasse ja pealinna lähiümbrusesse (Sooväli-Sepping & Roose 
2020; Leetmaa 2020). Tänane elanike arvu kahanemine väljaspool Tallinna linnaregiooni peegeldab 
pikaajalisi muutusi Eesti regionaalses rahvastiku arengus, mille samaaegselt on toimunud rahvastiku 
kiire vananemine. Rahvastiku vananemisest tingituna on täna surmade arv suur ja sündide arv väike. 
Samas on viimase 5–10 aasta jooksul toimunud olulised muutused rändes ning paljudes Eesti piirkon-
dades ja asulates on lõppenud pikka aega aset leidnud väljaränne ning rändesaldo on muutunud posi-
tiivseks (Tammaru jt 2023). Positiivne rändesaldo ei tasakaalusta aga sageli negatiivsest loomulikust 
iibest tingitud elanike arvu vähenemist, mistõttu räägivad rahvaarvu muutus (vähenemine) ja rändesaldo 
(positiivne) paljude Eesti piirkondade ja asulate arengu kohta mõnevõrra erineva loo.

Rände muutumises on oluline koht mitmetel tõuketeguritel. Eesti jõukuse üldisest kasvust tingituna on 
Eesti välisrände saldo juba alates 2015 aastast ehk ligi kümmekond aastat positiivne. Elatustaseme 
paranedes on Eestisse naasnud pärast 2004. aasta Euroopa Liiduga liitumist välismaale tööle asunud 
eestlased. Paljude jaoks oligi välismaal töötamine üks etapp eluteel, mis võimaldas parandada oma 
elujärge Eestis. Välismaale tööle minejaid oli kõikjalt Eestist ning nii mõjutab tagasiränne samuti posi-
tiivselt piirkondi ja asulaid üle Eesti. Jõukuse kasvades on Eestisse saabunud üha enam ka uussisserän-
dajaid, kes peamiselt asuvad elama suurematesse linnadesse, aga vähemal määral ka teistesse Eesti 
piirkondadesse. Seda suundumust võimendas veelgi Ukraina põgenike saabumine, kes paikneva oluli-
selt ühtlasemalt üle kogu Eesti kui teised vähemusrühmad. Välisrände teel lisandunud rahvastik toidab 
aga samuti kõige jõudsamalt pealinna regiooni (Kalm jt 2023); mujalt Eestisse saabunud jõuavad aga 
väljaspoole Tallinna ja vähemal määral ka Tartu linnaregiooni harva. Mõnevõrra ühtlasemalt on jaotunud 

https://2020.inimareng.ee/sissejuhatus.html
https://2020.inimareng.ee/sissejuhatus.html
https://uuringud.tallinn.ee/uuring/vaata/2023/Tallinna-ja-selle-linnaosade-rande-ja-rahvastiku-analuus-ning-prognoos-aastani-2050
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üle Eesti Ukrainast saabunud põgenikud (Tammaru jt 2024).

Eesti siseses rändes on viimase 5–10 aasta jooksul toimunud samuti olulisi muutusi, mida võimendas 
veelgi koroonapandeemia ning sellest hoogu juurde saanud digipööre ja kaugtöö levik (Tammaru jt 2023). 
Linnastustumise kõrval näeme ruumiliselt järjest ulatuslikumat valglinnastumist, vastulinnastumist ning 
kasvavat mitmepaiksust ehk seda, et suureneb nende linnaperede arv, kellel on maakodud ning mis 
veelgi olulisem, kodud, koolid ja töökohad asuvad üha enam erinevates asulates. Just “mitmepaiksus” 
on trend, mis tuleb asustuse arengu ja regionaalarengu trendide mõistmiseks kaasaegselt mõtestada 
ja sellega planeeringuliste otsuste juures ja poliitika kujunduses arvestada. Senine “teise kodu” mõiste, 
milles näiteks linna põhikodu kõrval veedetakse nädalavahetustel ja puhkuse ajal aega ka maakodus, 
on asendumas loomuliku mitmes paigas elamisega ehk erinevates kodudes elamise aeg ühtlustub (nt 
neljapäevast esmaspäevani maakodus viibimine ja sealt osaliselt kaugtöö tegemine; nädala sees aga 
linna üürikorteris viibimine).

Seega on tänase Eesti ruumilise toimimise ja toimepiirkondade mõistmiseks ning edaspidisteks ruumi
otsusteks oluline avardada kaasaegset ja tulevikutrende arvesse võtvat käsitlust inimeste tegevusruumi-
dest, teisisõnu mõista, kuidas tegevusruumid moodustuvad inimeste elukohtade, töökohtade, koolide 
ja tarbitavate teenuste kasutuse ja eelistuste põhjal ning milline on tegevusruumide ajaline (nädalane, 
sesoonne) rütm. Seejuures on oluline mõista, kuidas asustussüsteem seostub sotsiaalmajandusliku eba-
võrdsusega Eestis. Ruumiline mobiilsus võib võimaldada osadel rahvastikurühmadel võita asustussüs-
teemi eri osade kasutamisest oma tegevusruumides (nt tasuv töö linnas ja roheline elukeskkond maal), 
samal ajal kui maa ja eluruumide taskukohasuse probleem on üha enam laienenud suurtest linnadest ka 
ääremaale (nt atraktiivsetes maapiirkondades kodu leidmise probleem) ning töökoha kaugus elukohast 
ja sellest tingitud mobiilsusvajadus on viimas järjest suurema osa elanikkonnast vaesusriski; teisisõnu, 
kui elu maal on ühtede jaoks valik ja eelistus, siis teiste jaoks on see sunnitud valik. Teisalt on oluline 
mõista, kuidas rahvastiku ruumiline paiknemine ja mitmepaiksus mõjutavad ressursside tarbimist ja 
keskkonnakoormust, nt mitme kodu puhul on suurenevad energiatarve, liikumise jalajälg ja halduskulud 
ning taristu hoolduskulud, mis on seotud avalike ja kaubanduslike teenuste pakkumisega. Samal ajal 
on tähtis ühendada keskkonnakoormuse debatid toimepidevuse debattidega ning mõtestada tihe- ja 
hajaasustus ühtaegu nii keskkonnakoormuse kui ka elanikkonnakaitse argumentidega. Nende ja teiste 
uute asustuse arengu ja regionaalarengu suundumustega tuleb tuleviku ruumiotsuste tegemisel välti-
matult arvestada.

Üleriigilise planeeringu asustuse arengustsenaariumite koonduuringu eesmärk on anda tõenduspõhine 
alus üleriigilises planeeringus „Eesti 2050“ määratletavatele asustuse ruumilise arengu põhimõtetele ja 
Eesti asustussüsteemi edasist arengut suunavate strateegiliste valikute tegemisele. Lähtume hanke teh-
nilises kirjelduses toodud tõdemusest, et Eesti regionaalse arengu peamine väljakutse on asustusstruk-
tuuri kestlik ruumiline areng, kultuuriruumide ning elulaadiga arvestav ja samaaegselt kestliku arengu 
põhimõtetest lähtuv elukeskkond kõikjal Eestis. Teadmine rahvastiku ruumilise paiknemise mustritest ja 
suundumustest aitab paremini planeerida avalike teenuste pakkumist, aidates mõista ka elanikkonna 
kaitsevajadusest tulenevalt julgeoleku ja muudest elanikkonna turvalisust mõjutavatest riskidest.
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Lähtume hankeülesandes toodud lähenemisest, mille kohaselt iseloomustavad 
asustus struktuuri kolm peamist komponenti.

Esimene neist on asustuse üldine füüsiline (hoonestu, taristu jne) ülesehitus, sealhulgas asustatud 
alade tüpoloogia ja klassifikatsioon, hoonestuse tüübid ja asustustihedus, samuti kasutusfunktsioonid, 

füüsiline taristu ja digitaristu, kesksete objektide, töökohtade ja teenuste paiknemine. Eristame vormilist 
(morfoloogia, tüpoloogia) ja funktsionaalset (keskusasulate ja toimepiirkondade süsteem) põhist käsit-
lust asustusstruktuurist. See asustuse üldine ülesehitus ja oma põhiosas maakonnakeskustele tuginev 
asustussüsteem on olnud Eestis võrdlemisi stabiilne.

Teine asustusstruktuuri põhikomponent on elukohtade ruumiline jaotus ning selle muutumine ajas. 
Kui asustussüsteem ise on võrdlemisi stabiilne, siis inimeste elukohavalikud ja igapäevase tegevusega 
seotud tegevusruumid, on oluliselt kiiremas muutumises, omades mõju ka asustussüsteemi komponen-
tidele. Käsitleme põhjalikumalt Eesti rändesuundumusi viimastel aastakümnetel, mis on keskse tähtsu-
sega regionaalsete rahvastikumuutuste mõistmisel ning sisendiks regionaalsete rahvastikuprognooside 
koostamiseks järgmisteks aastakümneteks. Selles põhikomponendis peame täiendavalt oluliseks, et 
tekiks arusaam, kuidas ruumilised eelistused ja ruumikäitumise muutused on seotud erinevate teguri-
tega nagu regulatsioonid ja maksumuutused, elamuturu (hindade kallinemine, laenuvõimalused Eesti 
eri piirkondades, üürituru areng), elukeskkonna kvaliteedi muutused ja tööturu (professionaliseerumine, 
kaugtöö levik) arengud, ning kuidas on omavahel seotud regionaalne ja sotsiaalmajanduslik ebavõrdsus.

Kolmandaks asustusstruktuuri võtmeelemendiks on inimeste elulaad, igapäevase elu korraldamise viisid 
ja nende väljendus igapäevaste tegevusruumide näol, mille kolm peamist ankurpunkti on elukohad, töö-
kohad ja koolid. Digipöörde tulemusel levinud kaugtöö vähendab vajadust elada vahetult töökohtade 
läheduses. Nii mõjutavad elukohavalikut üha enam tööga mitte seotud tegurid, sh elukeskkondade mit-
mekesisus, eluasemete hinnad ja kättesaadavus, digitaristu olemasolu ja paljud muud elukeskkonnale 
omistatavad väärtused. Ettevalmistamise käigus tehtud (piloot)uuringud näitavad, et IKT sektoris tööta-
vate inimeste arv ja osakaal on hakanud kasvama ka maapiirkondade elanikkonna seas. Need arengud 
vastanduvad mõnevõrra viimasel ajal ruumiplaneerimises valitsevale mõtteviisile, kus keskne on siht 
on seotud sellega, et töökohad, koolid ja teenused peavad olema igas kohas x-minutitega kättesaa-
davad. Füüsilised tegevusruumid on muutumises ning neid muutusi võimaldab osaliselt paljude olu-
liste tegevuste, sh töö tegemise, kandumine digiruumi. Eraldatus, ise hakkama saamine, online-tööelu 
kombinatsioon rahuliku elukeskkonnaga ja oma identiteet võivad ka olla väärtused, seda eriti noorema-
tes põlvkondades. Analüüsime suundumusi tegevusruumide muutumises, väärtuseid ja kultuuriruumi. 
Tegevusruume analüüsime ka liikuvusvajaduste vaatenurgast. Uuendusliku lähenemisena lisame asus-
tusstuktuuri ajalise rütmi (nt talve- ja suverahvastik) uurimise ning seda just noorte seas, kelle ruumikäi-
tumine aitab paremini mõista asustussüsteemi arengu pikemat perspektiivi. Noorte hulgas viiakse läbi 
kvalitatiivuuring, et paremini aru saada noorte ruumikäitumisest ning -eelistustest ja neid mõjutavatest 
asjaoludest, nii elukoha, töö- ja õppimiskohtade kui teenuste kasutamise ja vabaaja veetmise osas. 
Noorte keskkonnaargumentidel põhinevad eelistused on ühtlasi heaks aluseks tulevikuprognoosidele, 
näiteks sellele, milliseid valikuid teevad tänased noored pereikka jõudmisel.
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Joonis 1.1. Erinevad vaated ruumile.

Allikas: Üleriigilise planeeringu “Eesti 2050” lähteseisukohtade ja mõjude hindamise programmi eelnõu.

Käesoleva koonduuringu tulemusel luuakse hankeülesandes toodud probleemipüstitusest lähtudes 
alus asustussüsteemi võimalike arenguteede paremaks mõistmiseks ühiskonnas, sealhulgas poliitika
kujundajate seas. Selleks analüüsitakse andmepõhiselt asustussüsteemi alternatiivseid arenguid 
nende terviklikkuses, sealhulgas käsitledes eraldi kolme vaadet ruumile (joonis 1.1). Need kolm 
vaadet käsitlevad ruumi kui mahutit (maa-ala, 3D ruum), võrgustikku (seosed ja mastaap) ja elukesk-
konda (erinevate kasutajarühmade huvid ja vajadused). Hankeülesandest lähtuvalt käsitletakse eraldi 
fookusteemana käesolevas uuringus Eesti noorte ruumikasutust ning noorte ruumiga seotud väärtus
hinnanguid. Soovime luua arusaama, millised on uute põlvkondade eelistustest ja elulaadist tulenevad 
asustuse ja regionaalarengu suundumused, mida saab tulevikus teadlikult soodustada, võimendada või 
vajadusel ka vältida.

Statistikaameti poolt 2011 rahvaloenduse andmetele tuginev analüüs eristas Eestis ühtekokku 37 
tõmbekeskust ning näitas, et asustuse struktuur on maakonnakeskuste keskne. Kuna aja jooksul on 
inimeste elukohtade ning töökohtade paiknemine ning sellest tulenevalt ka tööalase pendelrände 
mustrid muutunud, selgitatakse käesoleva uuringuga välja, millisel määral toimivad maakonnakeskused 
jätkuvalt pendelrände sihtkohtadena, ning otsitakse laiemalt vastust küsimusele, millised on peamised 
keskuskohad ja Eesti toimepiirkonnad. Nii nagu teenustel on nende iseloomust lähtuv hierarhia, nii on 
oluline mõista ka toimepiirkondade ruumilist hierarhiat (multiskalaarsus) ja ajalist toimimist. Ruumiliselt 
on toime piirkondadel lisaks horisontaalsele ka vertikaalne dimensioon ehk toimepiirkonnad on erineva 
elanike arvu ja ruumilise ulatusega, alates väiksematest mikropiirkondadest kuni suuremate makropiir-
kondadeni. Lisaks on toimepiirkondadel järjest mitmekesisem ajaline rütm nii sesoonselt kui nädala 
siseselt.
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Samuti analüüsitakse uuringu käigus, mil määral ja millistel viisidel on poliitikate ja muude sekku-
mistega võimalik suunata ruumikasutust jätkusuutliku arengu eesmärkide saavutamiseks, sh kuidas 
tagada parimal moel asustusmustrile vastavad säästlikud liikumisviisid (nt vähendades sundliikumisi) ja 
saavutada jätkusuutlikku maakasutust. Samuti arvestatakse hankedokumendis välja toodud vajadusega 
säilitada piirkondlikke eripärasid. Seetõttu võtame asustussüsteemi arenguradade analüüsimisel lisaks 
tugevatele teguritele (töökohad, koolid, teenused) arvesse pehmeid väärtuste ja identiteediga seotud 
tegurid ehk erinevaid Eesti kultuuriruume ja vaimse ning ainelise kultuuripärandi valdkondi, millega on 
oluline üleriigilise ruumilise planeerimise raames arvestada. Lähtume ühest küljest põhimõttest, et mini-
maalselt eluks vajalikud teenused ja riigi kohalolu (nt elanikkonna kaitseks) on vajalik Eesti igas paigas, 
samal ajal aga on elukeskkondade mitmekesisus asustussüsteemis omaette väärtus, mida tuleks alal 
hoida, ning mis võimaldaks erinevate eelistuste ja võimalustega elanike rühmadele nende eelistuste 
kohast elukeskkonda (sh soovi korral jagatuna mitme elukoha vahel).

Andmepõhise analüüsi tulemusel luuakse alus asustussüsteemi arengu alternatiivsete stsenaariumite 
analüüsiks nii nende realiseerumise tõenäosuse, ressursimahukuse kui kaasnevate mõjude vaates. 
Oluline on seejuures selle aluse visuaalne atraktiivsus ja kasutajasõbralikkus, mis võimaldab asustuse 
arengu arutelusid kaasaegse visuaalse materjaliga rikastada. Üleriigilise planeeringuga välja töötatavate 
suuniste, põhimõtete ja tingimuste paremaks sihitamiseks töötatakse asustusstruktuuri stsenaariu mite 
analüüsi põhjal koostöös tellijaga välja asustuse ruumikategooriate tüpoloogia (nt suuremad keskus
linnad, väikelinnad, ääre- ja eeslinnad, hõreasustuse alad ning erineva tiheduse ja linnaehitusliku ilmega 
asustuse tüübid). Võetakse aluseks ka varasemaid uuringuid, mis on loonud uuenduslikke viise Eesti piir-
kondade tüpologiseerimisel (vt nt Tominga et al. 2023). Uuring koostatakse kolmes etapis ja esitatakse 
kolmes osas, arvestades iga etapi juures toodud uurimisküsimusi. Hankes toodud uurimis küsimused 
ja -teemad on selged ja ammendavad ning me ei pea vajalikuks neid käesolevas lähtearuandes ümber 
sõnastada. Küll aga pakume välja võimalusi, kuidas neile küsimustele võimalikult sisukad vastused leida 
nii, et nendest vastustest oleks Eesti ruumilise arengu ja regionaalplaneerimise valdkonna otsustajatele 
võimalikult palju abi.

I etapp. Asulate ja asulasüsteemide võrgustiku andmepõhine analüüs ning noorte 
ruumikasutuse ja -eelistuste analüüs.

Esimese etapi käigus valmib Eesti rahvastikuprognoos aastani 2050. Koostatakse erinevad rahvastiku-
prognoosi stsenaariumid kõikide kohaliku omavalitsuse (KOV) üksuste kohta, lähtudes projekti II etapi 
asustuse stsenaariumitest. Prognoosi stsenaariumite koostamisel võetakse ühtlasi arvesse viimase 
kümne aasta riigisisese ja välisrände suundumusi. Prognoos on kasutatav KOV üksuste, maakondade 
ning riigi kui terviku kohta.

Selgitatakse, millised on Eesti keskuskohad ja nende toimepiirkonnad, lähtudes inimeste igapäevasest 
liikumisest, võttes aluseks 2014. aastal Statistikaameti poolt koostatud uuringu, korrates seda ning 
rikastades seda uudsete lähenemistega. Seejuures tuginetakse uurimismeeskonna varasemale koge-
musele Eesti pendelrändeuuringute teostamisel (vt Ahas jt 2010; Ahas, Silm 2013).
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Analüüsitakse, kas ja millised avaliku sektori rahastamisotsused, toetus-, maksumeetmed ja arenduste 
asukohavalik ning riigi- ja KOV maade tehingud mõjutavad maakasutust, elanike rändeotsuseid ning 
liikuvust. Koostatakse ülevaade riigi tasandi regulatsioonidest ja kinnisvaraarenduste asukohavaliku 
kaalutlustest ning kriteeriumitest, mis omavad olulist mõju erinevate asustusstsenaariumite reali
seerumisele koos näidetega. Sellised näited (kasutajaportreed) aitavad otsustajatel paremini mõista 
asustussüsteemi toimimist ning selgitada, millised asustussüsteemi toimimisega seotud võimalused ja 
piirangud on olulise tähtsusega erineva profiiliga elanike jaoks. Selliste nn “kasutajaportreede” kaudu 

oleks hea otsustajatel mõista, kuidas ja milliste kasutajarühmade vajadustest ning eelistustest lähtudes 
asustussüsteem toimib.

Eraldi tuuakse välja, millised on noorte (vanuses 18–30) jaoks ruumilise keskkonnaga seotud väärtus-
hinnangud, ootused ja eelistused (ning neid mõjutavad tegurid); noorte ruumilise keskkonnaga seotud 
ootuste ja eelistuste osas eristatakse tähtsamad mõjutegureid, eristatakse ja iseloomustatakse rohkem 
eelistatud elukeskkondi vähem eelistatud keskkondadest ja tuuakse välja rohkem ja vähem eelistatud 
tegevusruumid ja elukoha tüübid. Eesmärk on mõista noorema põlvkonna eelistusi ja seda, kuidas need 
võivad mõjutada asustussüsteemi arengut tulevikus.

II etapp. Asustussüsteemi analüüsi põhjal asustuse arengustsenaariumite välja-
töötamine. Asustuse arengustsenaariumite mõjude ja realiseerumiseks vajalike 
meetmete analüüs ja eelistatud arengusuuna strateegilise valiku protsess.

Teise etapi käigus selgitatakse, millised on asustussüsteemi analüüsist lähtuvad asustussüsteemi 
arengu alternatiivsed stsenaariumid. Stsenaariumite välja töötamisel võetakse aluseks üleriigilise 
planeeringu lähteseisukohtade tarbeks väljatöötatud stsenaariumid, mida täpsustatakse ja arendatakse 
edasi lähtuvalt I etapi analüüsi tulemustest. Stsenaariumite analüüs arvestab ka teadaolevate trendi-
dega (nt mitmepaiksus, inimeste tegevusruumide ja  pendelrände suurenemine jne.

Analüüsitakse, millised on stsenaariumite koondmõjud Eesti kestlikule arengule, sealhulgas mõjud (a) 
majanduslikule arengule ja konkurentsivõimele, (b) sotsiaalsele heaolule ja sidususele, (c) kultuurili­
sele mitmekesisusele, õitsengule ja jätkusuutlikkusele ning (d) maakasutusele, looduskeskkonnale ja 
kliimale ning (e) Eesti kaitsevõimele. Samuti selgitatakse asustuse arengustsenaariumite elluviimisega 
seotud pollitikavalikud ja sekkumise ning nendega seotud ressursivajadused.

Otsitakse vastust küsimusele, millised põhjuslikud jõud ja kesksed poliitikavalikud on vajalikud stse-
naariumite realiseerumiseks, sealhulgas millised meetmed on sobilikud inimeste igapäevaste sund
liikumiste ja autokasutusest sõltuvuse vähendamiseks ning kestliku maakasutuse saavutamiseks ning 
millisel määral ja kuidas on võimalik suunata erasektori ruumikasutust kestliku arengu eesmärkide 
saavutamiseks. Lähtuvalt Eesti kaitsevalmiduse vajadusest tuleks kaaluda kestlikkuse ning elanikkonna 
kaitse ja piirkondade toimepidavuse eesmärkide lõimimist.
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III etapp. Funktsionaalsete regioonide määratlemine ja asustussüsteemi tüpo 
loogia väljatöötamine. Ruumiloome ja -kasutamise põhimõtete määratlemine 
vastavalt eelistatud arengusuuna valikule.

Kolmanda etapi käigus defineeritakse toimepiirkondadega seotud mõisted ja täpsustatakse, kuidas 

neid mõisteid üleriigilises planeeringus käsitleda. Oma käsitluses mõistame funktsionaalseid regioone 
toimepiirkondade sünonüümina. Uuringus tehakse ettepanekud sobivate mõistete kasutamiseks, tugi-
nedes nii rahvusvahelisele kogemusele kui Eesti oludele.

Analüüsitakse, millised on Eesti asustuse funktsionaalsed ja vormipõhised tüübid. Uuringus paku-
takse muu hulgas välja Eesti asustuse tüpoloogia, lähtuvalt üldistatud funktsionaalsest käsitlusest (nt 
ees- ja äärelinna keskus, ülelinnaline keskus) ja linnaehituslikust tihedusest ning vormist (vormipõhine 
planeerimine). Tüpoloogiale luuakse selged aluskriteeriumid, mis tuginevad muuhulgas 2015. aastal 
RAKE poolt läbi viidud analüüsile „Uuring era- ja avalike teenuste ruumilise paiknemise ja kättesaa-
davuse tagamisest ja teenuste käsitlemisest maakonnaplaneeringutes“, värskendades selle tulemusi 
I etapi analüüsitulemuste alusel. Lähtume hankedokumendis toodu lähtekohast, et säilitada tuleb asus-
tuse võrgustikulise toimimise põhimõte. Uuringu tulemusel valmivad Eesti asustusel põhinevate näide-
tega illustreeritud ja atraktiivselt visualiseeritud tüüpide kirjeldused.

Selgitatakse välja, millised on erinevate asustuse tüüpide lõikes need ruumiloome ja -kasutamise põhi-
mõtted, mida tuleb käsitleda üleriigilises planeeringus ning mis on kooskõlas kestliku ja kvaliteetse elu-
keskkonna põhimõtetega, vaimsete ja aineliste kultuuriruumidega ja uue põlvkonna (noorte) eelistus-
tega ning Eesti kaitsevõimega.

Kõikide uuringu etappide jooksul loodavad ruumiandmed koondatakse ühte veebipõhisesse kaardi
rakendusse. Kaardirakenduse koostab Hendrikson DGE, kasutades maksimaalselt üleriigilise 
planeeringu lähteseisukohtade faasis loodud kaardirakenduse loogikat. Kaardirakendus on üles ehitatud 
ArcGIS Maps SDK for Javascript baasil ning andmed paiknevad Hendrikson DGE serverites. Rakenduses 
saab informatsiooni kujutada 2D või soovi korral ka 3D vaates (nt asustuse tüpoloogia visualiseerimi-
seks).  3D rakenduste puhul võetakse aluseks Maaameti lidarandmetel põhinev maastikumudel, saab ka 
lihtsustatult kuvada infot tasapinnal. Rakendusele on võimalik lisada erinevaid tööriistu interaktiivsuse 
suurendamiseks, samuti on võimalik nt uuringu käigus intervjueeritavatel ise infot rakendusse kanda (vt 
pikemalt noorte ruumieelistuste uuringuosa kirjeldus, p 2.4). 

Esialgse plaanina on kavas lisaks käesolevale uuringule liita rakendusse ka samaaegselt läbiviidavate 
rohelise võrgustiku ja väärtuslike maastike uuringute ruumiandmed. Nii valmiks üks üleriigilise 
planeeringu uuringute koondrakendus, mis võimaldaks erinevaid uuringuteemasid paremini omavahel 
seostada ja ühtlasi jälgida, et edastatavad sõnumid oleks selge visuaalse keelega ja üheselt mõisteta-
vad. HendriksonDGE on valmis ruumiandmed ja kogu rakenduse üle andma peale valmimist Regionaal- 
ja Põllumajandusministeeriumile (analoogiliselt nt väikeasulate uuringu veebirakendusega). 
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See dokument on koonduuringu lähtearuanne, mis sisaldab uuringu läbiviimiseks välja pakutud täien-
datud metoodikat vastavalt esimestele alustatud tegevustele ja Tellijaga kohtumiste tulemustele. 
Järgnevad peatükid annavad detailse ülevaate koonduuringu uurimistegevuse kontseptsioonist, sh 
uurimismetoodikast, analüüsitavatest andmetest (piirkondlike rahvastikuprognooside koostamiseks, 
toimepiirkondade määratlemiseks jne), valimite moodustamisest (nt noorte uuring), uuringu tulemuste 
valideerimisest (nt stsenaariumite arendamine ja mõjude analüüsimine) ning analüüsitavatest materja-
lidest koos põhjendustega.
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2. Rahvastikuprognoos, asustussüsteem ning 
noorte ruumikasutus
2.1 EESTI RAHVASTIKUPROGNOOS AASTANI 2050

Alapeatükis vastame järgmistele hankeülesandes püsitatud küsimustele. Milline on Eesti 
rahvastikuprognoos aastani 2050? Välja tuleb tuua erinevad stsenaariumid (eeldatavalt rände
saldo ja loomuliku iibe varieeruvuste põhiselt). Prognoos peab olema kasutatav ka maakondade 
ning kohalike omavalitsuse üksuste kaupa.

Rahvastikuprognoos on sisendiks paljude planeeringus lahendatavatele ülesannetele ja vald-
kondadele (sh käesoleva uuringu skoobist väljuvad teemad). Rahvastikuprognoos on toime
piirkondade määramise aluseks (ptk 2.2) ning sisendiks asustuse stsenaariumivaliku realistlik-
kuse hindamiseks (ptk 3). Rahvastikuprognoosi tulemid vormistatakse uuringuraportis prognoosi 
metoodikat ja tulemeid selgitavate tekstidena, mida toetab rändekalkulaatori veebirakendus ja 
selgitavad skeemid. 

Rahvastikuprognoosi alusandmed tulevad Infotehnoloogilisest Mobiilsusobservatooriumist (IMO, 
imo.ut.ee), prognoosi koostame aastani 2050 Rändekalkulaatoris ja visualiseerime saadud tulemused 
KOV üksuste kaupa Rändekalkulaatoriga seotud kaardirakenduses. IMO on andmetaristu arendusega 
seotud ülikoolide ja Statistikaameti koostöö vorm, mille juhtpartneriks on Tartu Ülikool. IMO algandmed 
pärinevad Statistikaametist ning täpsemalt Rahvastiku Statistilisest Registrist (RSR). Statistikaameti 
RSR andmestik tugineb omakorda rahvastikuregistri andmetele, mida on korrigeeritud residentsuse ja 
paiksuse indeksitega.

Residentsuse indeks täpsustab kogu Eesti alalist elanikkonda (täpsema metoodikaga saab tutvuda: Tiit 
ja Maasing 2016). Residentsuse indeks omistatakse igal aastal igale potentsiaalsele riigi elanikule ja 
see näitab iga Eesti elaniku kohta tõenäosust, et ta on vaadeldaval aastal riigi püsielanik. Residentsuse 
indeksi aluseks on elumärgid ehk registritesse jäädvustatud dokumentaalsed jäljed inimese tegevuse 
või riigis viibimise kohta. Seega määratakse residentsuse indeksiga see, kas inimene on vaadeldaval 
aastal Eestis püsielanik. Inimese elukoht saadakse rahvastikuregistrist, mida on omakorda korrigeeritud 
paiknemisindeksiga (täpsema metoodikaga saab tutvuda: Eesti Statistikaamet 2023). Paiknemisindeks 
on mõeldud inimeste tegeliku elukoha tuvastamiseks, aidates vastata kahele omavahel seotud küsi
musele: kus inimene elab ja kellega koos. Teisisõnu, samal ajal leitakse inimeste jaotus leibkondadesse 
ning nende elukohad, tuvastatades nii erinevate registrite kasutamist inimese poolt kui inimeste vahelisi 
seoseid. 

Rahvastikuprognoosi alusrahvastiku soo- ja vanuskoosseis põhineb Statistikaameti ümberarvutustele 
seisuga 01.01.2024. Ümberarvutused valmivad lõplikult mai alguses ning seejärel saab neid asuda 
kasutama. Andmed on 1-aastaste vanuserühmade kaupa, eraldi meeste ja naiste kohta. Neid andmeid 

http://imo.ut.ee
https://www.stat.ee/sites/default/files/2020-12/Residentsuse%20indeksi%20rakendamine%20rahvastikustatistikas%20ET.pdf
https://www.stat.ee/sites/default/files/2020-12/Residentsuse%20indeksi%20rakendamine%20rahvastikustatistikas%20ET.pdf
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Joonis 2.1.1. Fragment Rändekalkulaatorist.

on võimalik paindlikult siduda erinevate ruumiandmete kihtidega, nii KOV üksuste kui toimepiirkondade 
lõikes (vt 2.2 metoodikat toimepiirkondade kohta). Prognoosi baas- ehk lähteaastaks on seega 2024. 
aasta ja lõppaastaks 2050. Prognoosi aluseks on vanusnihke meetod ning selle koostamisel on kasutatud 
Rändekalkulaatori nimelist veebipõhist rahvastikuprognooside koostamise tööriista (joonis 2.1.1). 

Rändekalkulaatori arendaja on Infotehnoloogiline Mobiilsusobservatoorium. Rändekalkulaatoris luuakse 
käesoleva hanke raames valmiva rahvastikuprognoosi jaoks eraldi kasutajakonto, millele saab ligipääsu 
ka tellija. Nii saavad nii tellija kui avalikkus lisaks aruandes olevatele joonistele ja tabelitele koostada 
ka ise iga KOV üksuse kohta endale huvipakkuvaid väljundtabeleid. Rändekalkulaatori kasutamiseks 
valmib projekti lõpuks õppevideo. Lisaks visualiseeritakse eraldi kaardirakenduse abil prognoosi põhi
tulemused, millel on ka avalik koondvaade, kõikide KOV üksuste kohta. 

Vanusnihke meetodil rahvaarvu prognoosimiseks on vaja kõigepealt andmeid uuritava rahvastiku 
soo-vanuskoosseisu kohta ning seejärel prognoositakse summaarne sündimuskordaja (sündide arv ühe 
sünnitusealise naise kohta), oodatav eluea (eraldi mehed ja naised) ning rändesaldo väärtusi prognoosi
perioodil ehk aastatel 2024–2050. Kõikide KOV üksuste kohta koostatakse rahvastikuprognoosi stse-
naariumid lähtuvalt II etapi asustuse arengu stsenaariumitest, mis on toodud alapeatükis 3.1 (A Pea-
linnastuv hajus Eesti, B Suurlinnastuv Eesti, C Väikekeskuste Eesti, D Pikas perspektiivis kasvav Eesti). 
Riigisisese ja välisrände eelduste sõnastamisel võtame aluseks varasemad andmed perioodist 2015–
2023. 2015. aastal toimus Eestis rändepööre ehk sisseränne hakkas ületama väljarännet. Eeldame, et 
Eesti geopoliitiline olukord drastiliselt ei muutu ning prognoosiperioodil aastani 2050 on Eesti välisrände 
saldo positiivne. Sündimuse ja oodatava eluea eeldused sõnastame arutelu käigus ekspertidega.
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Eesti toimepiirkondade määratlemisel võtame hankeülesandest lähtuvalt aluseks Statistikaameti 2014. 
aasta uuringu metoodika ning analüüsime, kuidas on nii keskuskohad kui nende toimepiirkonnad viimase 
enam kui kahekümne aasta jooksul muutunud. Statistikaamet kasutas oma uuringus 2011. aasta rahva
loenduse andmeid ning alljärgnevat metoodikat. Võtame selle metoodika samm-sammult lahti, sest see 
aitab väga hästi mõista, kuidas on Eesti asustusstruktuuri moodustamist varasemalt käsitletud ning 
mida saab käesoleva uuringuga sellele lisada.

Esimese sammuna määratleti Eestis 37 keskuskohta. Algandmestiku moodustasid 58 linna, valla
sisest linna ja alevit (edaspidi linnalised asulad). Keskuskohana määratleti need linnalised asulad, mis 
olid vähemalt kolme kandi elanike jaoks peamiseks tööalase pendelrände sihtkohaks. Linnalisi asulaid, 
mis sellele kriteeriumile ei vastanud, käsitleti edaspidi analüüsis võrdväärsena kandiga, st vaadati, kuhu 
läheb sealt suurim pendelrändevoog. Lisaks kontrolliti linnaliste asulate tööjõupotentsiaali ehk milline 
on asulas elavate hõivatute suhe asulas paiknevatesse töökohtadesse. Suhtarvu väärtus üle ühe näitab, 
et tõmbekeskuses asub töökohti rohkem kui elab hõivatuid. Väärtus alla ühe näitab vastupidist ehk töö-
kohti on vähem kui hõivatud elanikke. Suurem suhtarvu väärtus näitab keskusasula paremat potentsiaali 
töökohtade pakkujana. Hinnati, et suhtarvu väärtust üle 0,75 võib pidada heaks, kuid osades keskus
kohtades jäi suhtarvu väärtus madalamaks.

Teise sammuna märatleti tööalase pendelrände lähtekohad. Pendelrände lähtekohana defineeriti 

inimeste elukohad kandi täpsusega ehk et toimepiirkondade määratlemisel ei arvestatud ei KOV üksuste 
ega maakondade piire. Seega kaasati toimepiirkondade määratlemisse vaid pendelrände vood kantidest 
linnalistesse asulatesse ehk analüüs ei keskendunud asustusüksuste vaheliste ega linnalistest asulatest 
väljapoole suunduvate tööalaste pendelrändevoogude uurimisele.

2.2 EESTI TOIMEPIIRKONNAD

Alapeatükis vastame järgmistele hankeülesanes püsitatud küsimustele. Millised on Eesti toime
piirkonnad? Inimeste regulaarsetele töö ja haridusalastele liikumistele, teenuste paiknemisele 
ning rahvastikuprognoosidele põhinedes defineerida ning piiritleda toimepiirkonnad, võttes 
aluseks 2014. aastal Statistikaameti poolt koostatud analüüsis eristatud 37 keskust.

Täpsem ja 2014. aastaga võrreldes ajakohastatud Eesti 2050 rahvastikuprognoosile tuginev toime
piirkondade määratlemine on alusanalüüsiks teistele uuringu sisupeatükkidele.

Ajakohane toimepiirkondade ülevaade on sisendiks üleriigilise planeeringu asustuse arengu-
suundade põhimõtete välja töötamisel. 

Toimepiirkondade analüüs vormistatakse uuringuraportis metoodikat ja tulemeid selgitavate 
tekstidena, mida toetavad asjakohased kaardikihid ja selgitavad skeemid. 
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Toimepiirkonnad peavad olema territoriaalselt terviklikud, kuid sellise lähenemisega tekkisid lahus
tükid. Lahustükkide kaotamiseks analüüsiti, millisesse keskusesse suundus kandist suuruselt järgmine 
pendelrändevoog. Seejärel liideti kant toimepiirkonnaga, millega sellel oli ühine piir ning linnaga, mis oli 
selle kandi jaoks olulisuselt järgmine pendelrände sihtkoht.

Kolmanda sammuna rakendati toimepiirkondade loomisel rahvaarvu miinimumkriteeriumi ning 
koostati kaks Eesti asustussüsteemi kaarti, kus toimepiirkondade miinimumsuuruseks oli vähemalt 
5 000 elanikku ja vähemalt 10 000 elanikku (joonis 2.2.1). Miinimumrahvaarvust väiksemad toime-
piirkonnad liideti suurematega. Selleks vaadati iga väikesesse toimepiirkonda kuulunud kandi puhul, 
milline on selle jaoks olulisuselt järgmine pendelrände sihtkoht ja liideti kant selle toimepiirkonnaga. 
Minimaalselt 5 000 elanikku kriteeriumi rakendamisel tekkis Eestis 27 toimepiirkonda.  Minimaalselt 
10 000 elanikku kriteeriumi rakendamisel tekkis Eestis 19 toimepiirkonda. Need toimepiirkonnad tek-
kisid peamiselt maakonnakeskuste ümber. Tallinna mõjuala ulatus ka Rapla maale ning Tartu mõjuala 
Jõgeva ja Põlvamaale.

Joonis 2.2.1 Vähemalt 5000 (A) ja vähemalt 10 000 (B) elanikuga toimepiirkonnad, 2011.

Allikas: Statistikaamet 2014.

Meie töö tulemused siinses koonduuringus viivad järgmiste tulemusteni Eesti asustussüsteemi toime-
piirkondade arvutamisel:

	z Pendelrände piirkonnad kodu- ja töökoha ühendusena, mida kutsume siinses uuringus ka nn 
talverahvastikuks (andmed: 2021. a rahvaloenduse individuaalandmed, tööealine elanikkond);

	z Teise kodu toimepiirkonnad kodu ja teise kodu ühendusena, mida kutsume siinses uuringus 
ka nn suverahvastikuks (andmed: 2021. a rahvaloenduse individuaalandmed);

	z Koolirände piirkonnad kodu ja kooli ühendusena (andmed: 2020 oktoobris toonase Maantee­
ameti poolt Statistikaametist saadud agregeeritud andmed 1km2 võrel);

	z Teenuste kasutuse toimepiirkonnad teenustüüpide/teenushierarhiate lõikes (andmed: 
Transpordiamet 2021, Eesti elanike liikumisuuring, tugineme päevikuandmetes liikumise ees­
märkidele ja liikumisviisidele; teenustüüpide jaotuse tegemisel lähtume varasemast kirjandusest 
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ja sellest, mida andmed võimaldavad tuvastada (nt esmatarbeteenused, tervishoid, kultuur; 
avalikud vs erateenused). Tegemist on katsetusliku analüüsiga, sest nende andmete sobivust 
teenuspiirkondade/funktsionaalsete linnapiirkondade analüüsiks ei ole meile teadaolevalt 
varem testitud).

Loodud toimepiirkondade andmekihid visualiseerime interaktiivses kaardikeskkonnas. Interaktiivne 
kaardirakendus võimaldab lahti mõtestada töö- ja haridusrände põhised toimepiirkonnad ka nt avalike 
ja erateenuste vaates, samuti visualiseerida erinevate rahvastikurühmade ruumikäitumist.
Kasutatavad andmekogud:

	z 2021. a rahvaloendus (juurdepääs olemas); vajadusel rahvastikuregister ( juurdepääs olemas); 
	z  Statistikaameti koostatud kodu- ja töökoha ning kodukoha ja kooli asukoha agregeeritud 
andmestik 1 km2 võrel (2020. a andmetele on juurdepääas olemas, kuid uurime võimalust 
kasutada ka uuemaid andmeid);

	z Transpordiameti poolt 2021. a läbi viidud Eesti elanike liikuvusuuringu andmestik, ankeet+päevik 
(juurdepääs olemas);

	z Jätame lahtiseks võimaluse kasutada ka ajaloolisi mobiiliandmeid aastatest 2010-2018 (juurde
pääs olemas).

	z Analüüsitakse Telia Crowd Insight 2021 ja 2022 liikuvusandmestiku kasutamise rakendatavust 
ning piisava kvaliteedi puhul kaasatakse need analüüsi.

	z Piiriülese liikuvuse hindamiseks kasutatakse mobiiltelefonide põhist 2024. aasta väliskülastajate 
andmeid; lisaks uuritakse ja võimalusel kaasatakse PPA piiriületuste andmeid.

	z Teenuste asukohtade analüüsi sisendina kasutatakse Maa-ameti huvipunktide andmebaasi.

Kasutatavate andmete analüüsi kaasamisel lähtutakse põhimõttest, et kasutatakse nii uusi andmeid kui 
võimalik, kui kvaliteet selleks on piisav.

Kuna toimepiirkondi on oluliselt vähem kui KOV-i üksusi, siis koostame uuringu teises etapis ka 
rahvastikuprognoosi toimepiirkondade kaupa. Võrdleme seda esimesel uuringuetapil koostatud maa-
kondade rahvaarvu prognoosiga.

Samuti püüame mõista kaasaegsest kaugtööst tulenevaid kodu-töö tegevusruumide muutusi ning 
mõtestada, millised on erinevate asulate arenguvajadused lähtuvalt sellest, et paljude inimeste jaoks 
on saanud kodus töötamisest sagedane praktika. Selle analüüsi osana kasutame andmeid kiire interneti 
kättesaadavusest Eesti eri piirkondades kui võrguühiskonna eeldust.
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2.3 ASUSTUSE ARENGU MÕJUTEGURID

Alapeatükis vastame järgmistele hankeülesandes püsitatud küsimustele. Kas ja millised ava-
liku sektori rahastamisotsused, toetus, maksumeetmed ja riigi (kinnisvara)arenduste asukoha
valik ning riigi ja KOV maade tehingud mõjutavad maakasutust, elanike rändeotsuseid ning liiku-
vust? Koostatakse ülevaade riigi tasandi regulatsioonidest ja kinnisvaraarenduste asukohavaliku 
kaalutlustest ning kriteeriumitest, mis omavad olulist mõju erinevate asustusstsenaariumite reali
seerumisele koos näidetega.

Lähtuvalt uuringu koondeesmärgist — toetada andmepõhiselt ja metoodiliselt asustuse ruumilise 
visiooni ja asustuse suunamise põhimõtete väljatöötamist üleriigilises planeeringus — keskendutakse 
ülevaate koostamisel asustus- ja liikuvusmustreid mõjutavate regulatiivsetele ja riigi ruumiotsuseid 
mõjutavatele teguritele. Just asustuse suunamine on üleriigilise planeeringu peamiseks ülesandeks, 
mistõttu ei ole piiratud ajaraami tõttu otstarbekas analüüsida kogu maakasutust mõjutavaid tegureid.

Lähtekohaks võetakse planeeringu lähteseisukohtades välja toodud 4 stsenaariumit ja teadaolevad 
teadustööd ning analüüsid elanike rändeotsuste ja liikuvusmustrite kujunemise kohta erinevates Eesti 
piirkondades (nt “Analüüs ja ettepanekud inimeste tagasipöördumise soodustamiseks välja- poole pea-
linna piirkonda”, Rahandusministeerium 2021; “Rõuge valla rahvastikuprognoos ja võimalused elanike 
arvu mõjutamiseks”, OÜ Geomedia 2021, nn sekkumisinstrumendid üleriigilise planeeringu alusuurin­
gust “Trendide ruumilise mõju analüüs”). Ülevaate loomisel tuginetakse Hendrikson DGE ulatuslikule 
kogemusele asustuse ja olulist ruumilist mõju omavate ehitiste planeerimisel, samuti viiakse läbi täien-
davad intervjuud ametnikega asjakohastest riigiasutustest ja omavalitsustest.

nalüüsi algfaasis koondatakse Hendrikson DGE ekspertide ja meeskonna liikmete teadmistele tugi
nedes esmane loetelu riigi tasandi rahastamisotsustest, regulatsioonidest, meetmetest ja asukohava-
liku kriteeriumitest, mis eeldatavalt mõjutavad oluliselt asustuse arengut. Täiendavate andmeallikatena 
kasutatakse riigikontrolli auditeid, rahandusministeeriumi ja Regionaal- ja põllumajandusministeeriumi 
allikaid. Seejärel esitatakse mõjutavate tegurite andmed maatriksi kujul, kus tuuakse välja ka 
esmane hinnang konkreetse regulatsiooni või meetme mõju olulisuse kohta. Hinnangu andmisel 
võetakse aluseks teguri kirjelduse üksikasjad ja analüüsitakse seoseid teadaolevate rahvastikuprotses-
sidega.

amuti koondatakse ülevaade riigi- ja munitsipaalmaade tehingutest (Maa-ameti kinnisvaratehingute 
andmebaasi ja Riigi kinnisvararegistri andmetele tuginedes). Siinkohal on eesmärgiks välja pakkuda 
stsenaariumite analüüsiks (ptk 3) vajalikud nö ühikuhinnad. 

Olulisemat mõju avaldavate tegurite hulgast valitakse välja ca 4-6 näidet, mis võimaldavad detailsemalt 
lahata avaldatava mõju erinevaid tahke asustuse arengustsenaariumite lõikes. Näidete ilmestamiseks 
intervjueerimiseks konkreetsest meetmest või regulatsioonist mõjutatud elanikke, kes on lähtuvalt 

Andmete ja metoodilise lähenemise täiendused võrreldes pakkumusega on lähtearuandes esitatud 
sinises kaldkirjas.

https://www.fin.ee/sites/default/files/documents/2021-07/analuus_ja_ettepanekud_inimeste_tagasipoordumise_soodustamiseks_2021_ram.pdf
https://www.fin.ee/sites/default/files/documents/2021-07/analuus_ja_ettepanekud_inimeste_tagasipoordumise_soodustamiseks_2021_ram.pdf
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2.4 NOORTE RUUMIEELISTUSED

Teema uurimise eesmärgiks on selgitada välja 18 - 35 aastaste noorte ruumilise keskkonnaga 
seotud väärtushinnangud, ootused ja eelistused prioriteetsuse järjekorras1.

Uuringu raames koondatav noorte ruumieelistuste ülevaade on sisendiks uuringu erineva-
tesse osadesse (asustuse arengustsenaariumid, asustuse tüpoloogia) ning samuti üleriigilisse 
planeeringusse arengustrateegia ja -eesmärkide väljatöötamisse, tuues välja, kuidas ruumikasu-
tusega seotud hoiakud võivad Eestis tulevikus muutuda.  Noorte ruumieelistuste analüüsi tulemid 
vormistatakse uuringuraportis tekstilise ülevaatena ning küsitluse ja intervjuude tulemusi kirjel-
davate skeemidena.

väljatoodud tegurist langetanud rändeotsuse või kelle igapäevane liikuvus on konkreetsest tegurist 
oluliselt mõjutatud. Elanike valikul peetakse silmas erinevate vanuseliste ja võimalusel sotsiaal-majan-
duslike profiilide esindatuse vajadust. Intervjueeritavate leidmisel palutakse abi omavalitsustest. Juhul, 
kui intervjuuks sobilike elanike leidmine osutub piiratud aja tõttu keerukaks, viiakse läbi intervjuud oma­
valitsuste vastavate spetsialistidega.

Maatriksina esitatavat andmestikku täiendatakse asjakohaste ametiisikutega läbiviidavate interv-
juude põhjal (koostöös Tellijaga valitavad intervjueeritavad erinevatest ministeeriumitest ja Riigi
kontrollist, eeldatavalt ca 10 intervjuud). Intervjuude käigus võivad selguda täiendavad mõjutegurid ja 
täpsustuda hinnang mõju olulisusele.

Koostöös tellijaga on selgunud, et pakkumuses lisalahendusena väljapakutud Euroopa Liidu regionaal­
programmide rahastuse kaardirakendus on rahandusministeeriumi poolt juba koostatud (https:// www.
rtk.ee/toetuste-ulevaated-ja-oigusaktid/ulevaade-toetatud-projektidest/toetatud-projektid). Rakenduse 
dubleerimine ei ole otstarbekas, seetõttu toetutakse nii käesolevas uuringus kui planeeringus  Rahandus­
ministeeriumi poolt koostatud rakendusele. 

Asustuse arengu mõjutegurite ülevaade esitatakse kokkuvõtliku aruande osana, mille lisaks on läbi
viidud intervjuude protokollid või lindistused ning regulatsioonide ja meetmete hindamismaatriks.

[1] Võrreldes pakkumisega on vanusrühma korrigeeritud: uuringusse kaasatakse noori alates 18 eluaastast. Kuna 

uuringu olulisteks küsimusteks on elu- ja töökohaeelistused, siis 16–17 aastased noored valdavalt ei tee veel täie­

mahuliselt antud küsimustes iseseisvaid otsuseid– nt elukoht sõltub vanematest, töötamise eelistused ei ole veel 

välja kujunenud (kuna põhirõhk on õppimisel). Uuringuga eeldatakse ka, et 18-aastased on küpsemad vastamaks 

kui realistlik on nende elu-või töökohaeelistuste täitumine, st  on tekkinud arusaamine võimalustest ja valikuid pii­

ravatest teguritest (nt pakutavate palkade suurus, elamise kulud).  Uuringu piiratud ajaraami tõttu eelistatakse täis­

ealisi ka seetõttu, et puudub vajadus noorte vanemate nõusoleku järele. Uuritava grupi ülemist vanuspiiri on tõste­

tud 35 aastani. Arvestades, et 2023. aastal oli esmasünnitaja vanus keskmiselt 29,5 aastat ning korduvsünnitajal 

33,3 aastat võib eeldada, et 35.eluaastaks on valdav osa noori teinud pereloomisega seotud elukoha- ja ruumiotsu­

sed ning uuring peegeldab seega noorte perede ruumieelistusi paremini.

https://www.rtk.ee/toetuste-ulevaated-ja-oigusaktid/ulevaade-toetatud-projektidest/toetatud-projekti
https://www.rtk.ee/toetuste-ulevaated-ja-oigusaktid/ulevaade-toetatud-projektidest/toetatud-projekti
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Üleriigilise planeeringu kui tulevikku vaatava arengudokumendi koostamisel on oluline tänaste noorte 
ruumikasutusmustrite ning ruumilise keskkonnaga seotud väärtushinnangute, ootuste ja eelistus-
tega arvestamine. Noorte ruumieelistuste väljaselgitamisel on võtmetähtsusega lähtekoht, et uuritava 
vanusgrupi väärtushinnangud2 erinevad eeldatavalt varasemate põlvkondade väärtushinnangutest ning 
füüsilise ruumi kõrval on sama oluline tegutsemine digiruumis. Samas teadvustatakse, et noorte ruumi-
eelistused võivad elukaare edenedes muutuda. Eeldus on, et uuringu tulemused annavad usaldusväärse 
eeldatava pildi noorte eelistustest, mille tulemusel võivad ka osad muutused Eesti  ruumistruktuuris 
kiireneda. 

Sisu ja metoodika
Noorte ruumikäitumise ja -eelistuste väljaselgitamiseks viiakse läbi kvalitatiivuuring, mille raames kasu-
tatakse erinevaid uurimismeetodeid: veebiankeet ja fookusgrupi intervjuud. Täiendava lahendusena 
kasutatakse veebiankeedi juures ka kaardirakenduse  põhist andmekorjet. Uuring viiakse läbi üle Eesti. 
Ruumieelistuste laiemaks väljaselgitamiseks kasutatakse veebiankeeti, mille uurimisküsimused on tee-
made kaupa toodud allpool:

	z Elukoht: millises piirkonnas ja elamus ma praegu elan? Kas elan praegu üüri- või oma (vane-
mate) korteris/majas? Kus ma soovin tulevikus elada (sh kas elukohana nähakse Eestis, millist 
piirkonda, linna/maa)? Millist tüüpi elamus? Mis on elukohavalikul minu jaoks kõige tähtsam? 
Kas ma soovin tulevikus kodu osta või üürida? Kas näen, et mul võiks olla mitu elukohta (nt linna 
korter ja suvemaja)? 

	z Töökoht: mis võiks olla minu tulevane töökoht (millises sektoris)? Kus töökoht võiks asuda? 
Kuidas ma soovin töötada (kaugtöö/kontor)? Mis on töö asukoha valikul minu jaoks kõige täht-
sam? 

	z Haridus: kas ma käin koolis kodukohas või liigun igapäevaselt suuremasse keskusesse kooli? 
Kas pidin valitud kooli minemiseks kolima? Kas ma pidin soovitud koolist loobuma oma elukoha 
pärast?

	z Vaba aeg: kus ma eelistan oma vaba aega veeta (nii väljas kui sees), mida mulle meeldib teha?
	z Ruumikvaliteet: millised on väliruumi, kus ma igapäevaselt liigun, tänased plussid ja puudused? 
Millises väliruumis ma soovin liikuda või olla?

	z Liikuvus: kuidas ma täna liigun – tööle, kooli, igapäevaste teenuste kasutamise või vaba aja 
veetmise eesmärgil? Kuidas ma soovin liikuda? Millest see sõltub? 

[2] Nt digiruumis tegutsemine, millest ühelt poolt tuleneb digiosavus, teiselt poolt näost-näkku sotsiaalsete oskuste 

vähenemine; isikliku arengu (haridus, majanduslik heaolu) seadmine esikohale, sellest tulenev võimalik pereloome 

edasilükkamine ja peremudeli muutus ühevanemalise peremudeli suunas; elukoha omamise asemel üürimise eelis­

tamine. Suurem teadlikkus kliima- ja ökoloogilistest probleemidest, mis suunavad igapäevaseid valikuid.
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Veebiankeedi küsimuste sõnastamisel arvestatakse:

	z Erinevate asustuse tüüpidega, et selgitada välja võimalikud erisused maapiirkondades, väike
linnades, eeslinnades ja keskuslinnades elavate noorte hinnangutes

	z Uuritava grupi vanuse/elutsükliga – nt tudengite ja 30-aastaste töötavate või lastega noorte 
vajadused ning sellest tulenevad eelistused on eeldatavalt erinevad

	z Eesti- ja venekeelse vastajaga 
	z Varem läbi viidud noorte ootusi ja eelistusi puudutavate uuringutega (nt  erinevad ministeeriumid, 
Tallinna linna läbiviidud elukohaeelistuse uuring, Paadam ja Ojamäe (2023)  Student Housing 
Choices and Aspirations: Private Renting or Ownership? The Case of Tallinn in Post-socialist 
Estonia; rahulolu uuringud elukeskkonna ja teenustega (https://minuomavalitsus.ee/muud-too­
lauad/elanike-rahulolu-2022))

Küsimustiku ülesehitus lepitakse kokku tellija ja planeeringu koostamise tuumikmeeskonna koostöös. 
Samuti otsustatakse küsimustiku ülesehitamisel, milliseid küsimusi on otstarbekas uurida ankeedi kujul 
ja milliseid ruumiliselt kaardirakenduse põhjal. Kaardirakenduses on võimalik lisada ka märksõnu noorte 
tegevusruumi kohta. Ankeet koostatakse nii eesti kui vene keeles. 

Esindusliku valimi saavutamiseks kaalutakse sotsioloogilise uuringufirma (nt Norstat, Kantar Emor) 

kaasamist.  Silmas peetakse, et uuringu tulemused peegeldavad konkreetselt veebiankeedi täitnud 
noorte arvamust, st välditakse tulemuste liigset üldistamist. 

Alternatiivse võimalusena (juhul kui uuringufirmade pakkumused ületavad oluliselt uuringu teosta-
miseks ettenähtud rahalised vahendid või ajalised ressursid) pöördutakse veebiankeedi levitamiseks  
Eesti Noorteühenduste Liidu ja Eesti Üliõpilaskondade Liidu poole. Täiendavalt pöördutakse kohalike 
omavalitsuste noortevolikogude ja Eesti Avatud Noortekeskuste Ühenduse ning kutseharidusasutuste 
poole. Veebiankeedi levitamisel kasutatakse kommunikatsiooniekspertide kaasabi, et leida kanaleid 
ka nö organiseerumata noorte kaasamiseks. Juhul, kui kasutatakse sellist levitusmeetodit, tuleb tule-
muste kasutamisel rõhutada, et valim ei ole esinduslik, eeldatavalt on üle-esindatud aktiivsed õppurid 
ja tudengid. 

Veebiankeeti täiendavad fookusgrupi poolstruktureeritud intervjuud/töötoad. Intervjuud viiakse läbi:

	z Noortenõukogudes, mis teadaolevalt tegutsevad hetkel haridus- ja teadusministeeriumi, 
kliimaministeeriumi, majandus- ja kommunikatsiooniministeeriumi ning kultuuriministeeriumi 
juures.

	z Noorte osaluskogudes, lähtuvalt vajadusest tasakaalustada veebiankeedi valimit erinevates 
Eesti piirkondades ja asustuses (nt väikelinnad, maapiirkonnad).

	z Valimi tasakaalustamiseks intervjueeritakse vajadusel ( juhul kui ei kaasata sotsioloogilist uurin-
gufirmat, kes suudab välja pakkuda esindusliku valimi) ka vähem priviligeeritud/vähem ühis-
kondlikult aktiivseid noori (nt kutsehariduskeskuse või täiskasvanute gümnaasiumi õpilased).
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Fookusgrupi intervjuude puhul arvestatakse samuti vajadusega viia intervjuud/töötuba läbi kakskeel-
sena või vene keeles.

Poolstruktureeritud intervjuud täiendavad ja täpsustavad veebiankeedi tulemusi, mh on võimalik uurida 
ankeedi esmaste analüüsitulemuste vastuolulisi või puudulikult kaetud küsimusi. Piirkondlikes noorte 
osaluskogudes läbiviidavad intervjuud võimaldavad uurida regionaalseid erisusi ja tuua välja piirkond
likud tegurid elukeskkonna kvaliteedis.

Alternatiiviks/lisavõimaluseks on antud tööosas ka asustuse arengustsenaariume käsitleva töötoa läbi-
viimine, mis annaks otsest sisendit stsenaariumide edasisele analüüsile. Arengustsenaariumide arutelu 
läbiviimise võimalused selguvad orienteeruvalt 2024.a septembris, kui on selgunud kuidas on stsenaa-
riumide sisustamine toimunud, samuti kas veebiankeedi tulemusi saab lugeda piisavaks (nt kui vastajate 
geograafiline katvus on hea, siis oleks võimalik fookusgrupi intervjuudest ka loobuda).

Veebiankeedi ja fookusgrupi intervjuude tulemusi analüüsitakse lähtuvalt uurimisküsimusest, 
grupeerides vastuseid vastavalt vanusele/elutsüklile. Analüüsi tulemusel valmivad nii  regionaalsed 
noorte ruumilise keskkonnaga seotud eelistuste pingeread kui ka koondpingerida kogu Eesti kohta. 
Tulemuste laiemate seoste ja konteksti loomiseks uuritakse noorte eelistusi kajastavat teaduskirjandust, 
samuti Eestis läbiviidud noorte eelistuste uuringuid.

Teema tulemuste analüüsil arvestatakse, et need vastaks üleriigilise planeeringu eesmärgile, annaks 
sisendit asustuse arengustsenaariumidele, loodavale asustuse tüpoloogiale ja otseselt ka planeeringu-
lahendusse3.

[3] Näiteks võivad noorteuuringu tulemused toetada ühe stsenaariumi elluviidavust ning näidates teise puhul, et 

arengusuund ei lähe noorte soovide ja eelistustega kokku. Planeeringulahenduses valitud stsenaariumi elluviimisel 

on eeldatavalt samuti vaja seada tingimusi ja leevendusmeetmeid, mille üheks väljatöötamise aluseks on noorte 

eelistused ja ootused.
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3. Asustussüsteemi arengu stsenaariumid
3.1 ASUSTUSSÜSTEEMI ARENGU ALTERNATIIVSED STSENAARIUMID

Alapeatükis vastame järgmistele hankeülesandes püsitatud küsimustele. Millised on asustus-
süsteemi analüüsist lähtuvad asustussüsteemi arengu alternatiivsed stsenaariumid? Stsenaa-
riumite välja töötamisel tuleb aluseks võtta Üleriigilise planeeringu lähteseisukohtade tarbeks 
väljatöötatud stsenaariumid, ning neid täpsustada ja edasi arendada lähtuvalt I etapi analüüsi 
tulemustest.

Asustuse arengustsenaariumide analüüs on vajalik strateegiliste valikute langetamiseks asustuse 
arengu suunamise osas ning on oluline sisend üleriigiilise planeeringu mõjude hindamisse, mille 
käigus tuuakse välja eeldatavalt olulised mõjud erinevate arengustsenaariumite puhul. 

Stsenaariumite kirjeldus, nende elluviimist toetavad poliitikavalikud, ressursivajadus ning  eelda-
tavad mõjud vormistatakse selgitava tekstina ning võrdlustabelite ja visuaalidega näitlikustatud 
ülevaatlike kokkuvõtetena.

A. Pealinnastuv hajus Eesti. Rahvastik ja 
majandus koonduvad jätkuvalt pealinnaregiooni. 
Samaaegselt tugevneb hajaasustus (maakodude 
ja kaugtöö populaarsus kasvab).

B. (Suur)linnastuv Eesti. Võimestatakse asus-
tuse koondumist pealinnaregiooni ja suure
matesse regioonikeskustesse. Samaaegselt pii-
ratakse kontrollimatut hajaasustuse arengut.

Asustussüsteemi arengu stsenaariumite analüüs arvestab käesoleva uuringu raames läbi viidava 
maakonnaplaneeringute keskustevõrgu tänaste teenuste kaardianalüüsi tulemustega. Asustussüsteemi 
arengu alternatiivide välja töötamisel võtame aluseks üleriigilise planeeringu lähteseisukohtades kirjel-
datud stsenaariumid, mis lähtuvad ÜRP alusuuringu raames (RAKE, 2023) koostatud asustussüsteemi 
arengu alternatiivsete võimaluste kirjeldustest. Nendeks stsenaariumiteks on:

Joonis 3.1.1 Asustuse arengustsenaarium A Joonis 3.1.2 Asustuse arengustsenaarium B
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Stsenaariumite edasi arendamisel siinse uuringu raames keskendume komponentidele, mis on vajalikud 
uuringu üldeesmärgi („anda tõenduspõhine alus üleriigilises planeeringus „Eesti 2050“ määratletavatele 
asustuse ruumilise arengu põhimõtetele ja Eesti asustussüsteemi edasist arengut suunavate strateegi-
liste valikute tegemisele“) saavutamiseks ning võimaldavad parimal moel täita uuringu II etapi ülesan-
deid hinnata alternatiivsete stsenaariumite mõjusid ja ressursivajadust, samuti sõnastada võimalikult 
täpselt stsenaariumite realiseerumiseks vajalikke põhjuslikke jõude ja poliitikavalikuid.

Sellisteks stsenaariumite põhikomponentideks on:
1.	Rahvastik ja elukohtade ruumiline paiknemine (sh mitmed elukohad),
2.	Majandusüksused ja töökohad ning nende ruumiline paiknemine (sh virtuaalses ruumis),
3.	Teenused ning teenuste osutamise asukohad (sh virtuaalses ruumis),
4.	Maa ja selle funktsionaalsete üksuste ruumiline paiknemine (sh seoses maahõivega, jaotuses 

looduslikuks ja tehiskattega maaks).

Läbivalt kirjeldatakse ka stsenaariumite põhikomponentide siseseid ja omavahelisi seoseid (fookusega 
liikuvusseostel, kuid mitte ainult).

D. Pikas perspektiivis kasvav Eesti. Oluliselt 
suureneva sisserände toel kasvavad nii suure-
mad kui väiksemad linnad, samuti alevikud ja 
alevid ning hajaasustus.

Joonis 3.1.5 Asustuse arengustsenaariumid

Joonis 3.1.4 Asustuse arengustsenaarium D

C. Väikekeskuste Eesti. Fookus on maakonna-
keskuste ja väikelinnade majanduse ja elukesk
konna arengul.

Joonis 3.1.3 Asustuse arengustsenaarium C
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Stsenaa-
rium Rahvastik ja ruumiline paiknemine Majandusüksuste ruumiline 

paiknemine Teenuste ruumiline paiknemine

A

Eesti rahvastik ja selle ruumiline 
paiknemine muutub uuringu raames 
koostatava rahvastikuprognoosi 
põhistsenaariumi alusel. Teise kodu 
(paljude kodude) omamine kasvab 
korrellatsioonis (pealinnaregiooni) 
elanikkonna jõukuse kasvuga.

Eesti majandus areneb majan-
dusarengu pikaajalise prognoosi 
alusel. Selle ruumiline iseloom 
kujuneb analüüsi “Eesti regionaalse 
majanduse stsenaariumid 2035” 
(ASK, 2019) ekspertide hinnangul 
kõige tõenäolisema “Suur-Tallinna” 
stsenaariumi alusel

Teenuste võrgustik kohaneb piir-
kondlikult muutuva kliendibaasiga 
(elanikkond) ja tehnoloogiliste 
arengutega teenuste kättesaa-
davuse tagamisel: teenuste 
kodulähedus pealinnapiirkonnas 
jääb samale tasemele (kasvab 
tõhusus), mujal väheneb.

B

Eesti rahvastik tervikuna muutub 
uuringu raames koostatava rah-
vastikuprognoosi põhistsenaariumi 
alusel, kuid rahvastiku paiknemise 
modelleerimisel rakendatakse 
täiendavaid eeldusi (sh poliitika-
instrumente), mis piiravad kiiret 
rahvastikukasvu pealinnaregioonis 
ja suunavad kasvu ka teistesse suu-
rematesse linnaregioonidesse

Eesti majandus areneb majandus
arengu pikaajalise prognoosi alusel. 
Selle ruumiline iseloom kujuneb 
analüüsi “Eesti regionaalse majan-
duse stsenaariumid 2035” (ASK, 
2019) kasvukeskuste stsenaariumi 
alusel, kusjuures kasvukeskuste arv 
on väike (3-4)

Teenuste võrgustik kohaneb piir-
kondlikult muutuva kliendibaasiga 
(elanikkond) ja tehnoloogiliste 
arengutega teenuste kättesaada-
vuse tagamisel: teenuste kodulä-
hedus suuremates linnapiirkonda-
des jääb samale tasemele (kasvab 
tõhusus), mujal väheneb.

C

Eesti rahvastik tervikuna muutub 
uuringu raames koostatava rah-
vastikuprognoosi põhistsenaariumi 
alusel, kuid rahvastiku paiknemise 
modelleerimisel rakendatakse 
täiendavaid eeldusi (sh poliitikainst-
rumente), mis piiravad rahvastiku-
kasvu pealinnaregioonis ja teistes 
suuremates linnaregioonides

Eesti majandus areneb majandus
arengu pikaajalise prognoosi alusel. 
Selle ruumiline iseloom kujuneb 
analüüsi “Eesti regionaalse majan-
duse stsenaariumid 2035” (ASK, 
2019) kasvukeskuste (keskuste arv 
20+) ja ökokogukondade stse-
naariumi kombinatsiooni alusel. 
Väikelinnadest kasvukeskused koos 
tagamaaga spetsialiseeruvad ja/või 
sisaldavad kohalikku majandusklast-
rit (tehnopark, tootmisala, puhke
majanduskompleks jms)

Teenuste võrgustik toetab väi-
kekeskuste rahvastikuarenguid: 
teenuste kodulähedus üldjuhul ei 
vähene, vajaduse tagatakse see 
ka kesisemal tõhususe tasemel. 
Virtuaalteenused täiendavad, kuid 
ei asenda kodulähedasi teenuseid

D

Eesti rahvastik tervikuna muutub 
uuringu raames koostatava rah-
vastikuprognoosi nö välisrände 
stsenaariumi alusel, kus püsiv 
positiivne rändesaldo tagab elanike 
arvu kasvutrendi aastani 2050. 
Välisränne on suunatud valdavalt 
suurematesse linnaregioonidessse, 
neist linnaregioonidest toimub 
oluline riigisisene ränne väikelinna-
desse ja maapiirkondadesse

Eesti majandus areneb majandus
arengu optimistliku stsenaariumi 
alusel. SKP kasvus määrab olulist 
rolli ka elanikkonna kasv. Regio
naalselt realiseeruvad stsenaariu
mite A, B ja C positiivsed (kasvu)
komponendid.

Teenuste võrgustik säilib ja sõltu-
valt rahvastikukasvu piirkondlikust 
määrast ka tiheneb, suureneb 
teenuste osutamise tõhusus

Esialgses vaates lähtutakse stsenaariumite mõtestamisel ja analüüsil stsenaariumite põhikomponentide 
järgmistest omadustest:
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Stsenaa-
rium Maakasutus Liikumine

A

Maatulundusmaa maahõive pealinnapiirkonnas jätkub 
vastavalt kasvava elanikkonna elukohaeelistustele (ja 
majanduslikele võimalustele), mujal piirkondades kom-
penseeritakse see maahõive tehisalade looduslikuks 
muutmisega.

Kasvab liikumisvõimaluste ja -vajaduste piirkondlik 
ebavõrdsus. Pealinnapiirkonnas liikumismahud kas-
vavad nii regioonisisese vajaduse arvelt, kui ka mujalt 
pealinnapiirkonda suunduva transpordi arvelt. Mahtu-
dele tuginedes kasvab ühistranspordi osakaal pealin-
napiirkonnas, mujal võrgustik hõreneb veelgi ja kasutus 
väheneb. Elulaadi muutustega kooskõlas (kaugtöö, 
mitmepaiksus) igapäevane tööränne väheneb, kasvab 
aga nädalase ja pikemaajalise rütmiga liikumiste arv.

B

Maatulundusmaa maahõive piirdub suuremate 
linnapiirkondadega, vastavalt kasvava elanikkonna 
elukohaeelistustele (ja majanduslikele võimalustele), 
mujal piirkondades kompenseeritakse see maahõive 
tehisalade looduslikuks muutmisega.

Kasvab liikumisvõimaluste ja -vajaduste piirkondlik 
ebavõrdsus. Suuremate regioonikeskuste ümber ja 
suunas liikumismahud kasvavad. Mahtudele tuginedes 
kasvab ühistranspordi osakaal linnaregioonides (kes-
kuslinn ja vahetu tagamaa), mujal võrgustik hõreneb 
veelgi ja kasutus väheneb.

C

Maahõive lähtub väikelinnade kui kasvukeskuste 
vajadusest ning on minimaalne. Üldjuhul toimub areng 
linnakeskuste tihendamise arvelt ning seni alakasuta-
tud tehisaladel.

Liikumisvajadused vähenevad nii asustussüsteemi 
võimaluste kui ka paiksust väärtustava elulaadi tõttu.

D
Maahõive toimub korrelatsioonis rahvastiku- ja majan-
duskasvuga.

Liikumisvajadused kasvavad kogu riigis. Mahtude kasv 
loob häid eeldusi ühistranspordi osakaalu kasvuks.

Uuringu raames täpsustatakse seda esialgset vaadet koosloomes tellijaga. Selleks, et tagada stse-
naariumite kooskõla uuringu teiste etappide töö sisuga (esmajoones rahvastikuprognoosi stsenaa-
riumite eeldustega, aga ka näiteks asustuse arengu mõjutegurite analüüsi fookuse täpsustamiseks), 
korraldatakse uuringumeeskonna liikmeid, eksperte ja tellija esindajaid hõlmav teemakohane 
aruteluseminar juba töö varases faasis (teisel töökuul). Seminari sisendiks on ülal esitatud stsenaa-
riumite kirjeldused, mida ühiselt täpsustatakse ja valideeritakse. Vajadusel eristatakse stsenaariumite 
kirjelduses keskpikka (aastaks 2035) ja pikaajalist (aastaks 2050) ning võimalusel tuuakse stsenaariu-
mite kirjeldusse arengu ajalise muutuse (nt kas lineaarne muutus, arengu kiirenduse ja aeglustumise 
perioodid). Lähtearuande koostamise etapis on arutelude tulemusel kokku lepitud, et B ja C stsenaariu-
mite täpsustamisel rakendatakse kahte stsenaariumite eristamise telge - regionaalne tasakaalustatus 
ning asustuse kompaktsus - mille kombineerimisel kujuneb 4 alternatiivseid ruumipoliitilisi sekkumisi 
nõudvat alamstsenaariumit (B1 - suurlinnastuv hajus asustus; B2 suurlinnastuv kompaktne asustus; C1 
- väikelinnastuv hajus asustus; C2 - väikelinnastuv kompaktne asustus).

Oluliseks ühise otsustuse kohaks on see, kuivõrd suures ulatuses seda esialgset põhjuslike jõudude 
tõenäolisimate trendide (vt. 3.3.) põhist arusaama „parandada“ selliselt, et kõik analüüsitavad stse-
naariumid vastaksid – kuigi paratamatult erineval viisil ÜRPle seatud kesksele arengueesmärgile, „luua 
ruumilisi eeldusi riigi kestlikuks arenguks ja kvaliteetseks elukeskkonnaks kõikjal Eestis“. Et stsenaa-
riumite realiseerumine on sõltuvuses põhjuslikest jõududest ning neid soosivatest või takistavatest ja 
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ümber suunavatest poliitikavalikutest, siis peab sellise „parandamisega“ kaasnema ka seda võimalda-
vate poliitikainstrumentide kirjeldus, juhul kui selliseid instrumente on realistlik rakendada. Asjakoha-
sed poliitikainstrumendid pakutakse uuringu tegijate poolt ka välja (vt. 3.3.). Uuringu lõpptulemusena 
on ülesandeks anda ka asjakohaste poliitikainstrumentide ressursikulu kvantifitseeritud hinnangud (vt. 

3.4.).

Peale ühise üldise arusaama kujundamist stsenaariumite põhikomponentide ruumilisest iseloomust 
operatsionaliseeritakse see arusaam stsenaariumite põhikomponentide „seisundi“ kirjeldusteks (sh 
kvantifitseeritud kirjeldused) iga stsenaariumi kaupa kõigi asustussüsteemi oluliste osade kohta kesk-
pikas ja pikaajalises vaates. Arvestades uuringu laia teemade ringi on sellised asustussüsteemi olulised 
osad esialgses vaates, mida uuringu raames täpsustatakse ja valideeritakse, alljärgnevad:

1.	Asustuse regionaalsus toimepiirkondade mõttes, kus on asjakohane eristada: pealinna
piirkonda, regioonikeskuste (Tartu ja Pärnu) linnapiirkondi, Ida-Viru linnapiirkondi, maakonna
keskuste toimepiirkondi ja väikelinnade toimepiirkondi, vajadusel ka väikelinnade toimealasid, 
mis ei täida I etapis määratletud toimepiirkondade tingimusi, ning toimepiirkondade välist nö 
eksregionaalset Eestit. Toimepiirkondade ulatuse ja koosseisu määratlemisel asulate kaupa 
kasutatakse uuringu 2.2. ülesande väljundeid.

2.	Asustuse jaotus toimepiirkondade siseselt, kus on asjakohane eristada: toimepiirkonna keskus
linn, keskuslinna lähitagamaa, keskuslinna (kaugem) toimeala (kuni funktsionaalse regiooni 
välispiirini). Ka siin võetakse aluseks uuringu 2.2. ülesande väljundid.

3.	Asustuse jaotus planeerimislike teenuskeskuste ja -piirkondade mõttes, kus on kooskõlas 
varasema metoodikaga (RAKE, 2015) asjakohane eristada I-IV tasandi teenuskeskusi, nende 
teenuskeskuste tagamaale jäävaid madalama tasemega teenuskeskusi ning muid väikeasulaid 
ja hajaasustust, samuti teenuspiirkondadest välja jäävaid keskusi, väikeasulaid ja hajaasus-
tust. Nende keskuste ja piirkondade eristamisel lähtutakse 2015. aasta metoodikast, võttes 
arvesse siinse uuringuga paralleelselt läbiviidava uuringu „Kohalike omavalitsuste teenuste 
ajalis-ruumilise kättesaadavuse hindamise metoodika väljatöötamine“ vahe- ja lõppväljundeid. 
Vajadusel vahendab uuringute tellija Regionaal- ja põllumajandusministeerium uuringu tule-
muste operatiivset edastamist. Teenuskeskuseks mitte olevate väikeasulate ja hajaasustuse 
eristamisel lähtutakse Väikeasulate uuringu (Hendrikson ja Ko, jt. 2019) tüpoloogiast. Kasu-
tatavad tüpoloogiad on sisendiks III etapi tööle ning seega on vajalik töörühmade vahelised 
arutelud juba II etapi raames.

Stsenaariumite kvantitatiivsete tulevikukirjelduste lähtekohaks on komponentide hetkeolukorda 
asustussüsteemi osade lõikes kirjeldavate näitajate väärtused, mis kaardistatakse riiklike andmekogude 
ja muude terviklikku üleriigilist vaadet pakkuvate andmestike (nt minuomavalitsus.ee andmes tik) alusel:

	z Rahvastiku ja elukohtade paiknemise kirjeldamise andmeallikateks on 2021. aasta rahva
loenduse andmed, rahvastikuregistri 2024. aasta alguse andmed, mida täiendatakse muude 
andmetega nagu näiteks(elu)hoonete elektritarbimise või ehitisregistri eluhoonete andmestik.
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	z Majandusüksuste ja töökohtade paiknemise, samuti tööalaste ruumiliste seoste kirjeldamise 
andmeallikateks on Äriregister ja Töötamise register, Ehitisregister, (äri ja tootmis) hoonete 
elektritarbimise andmed.

	z Hoonestatuse, hoonete ja nendega seotud tehnilise taristu kirjeldamisel kasutatakse Maa-
ameti vastavaid andmestikke (nt ETAK hoonete kaardikiht, Maa-ameti kitsenduste kaart)

	z Teenuste paiknemise ja kasutuse ruumiliste seoste kirjeldamise andmeallikateks on Maaameti 
huvipunktide andmestik,  valdkondlikud andmekogud (EHIS, STAR, Tervisekassa andmekogu, 
Rahvakultuuri andmekogu, Äriregister, Majandustegevuse register), teenuseid osutavate (riigi)
asutuste avaandmed, minuomavalitsus.ee andmestik ning valdkondlikud uuringud. Esmane 
kaardianalüüs tehakse uuringu raames maakonnaplaneeringus määratletud keskustevõrgu 
ning Maa-ameti huvipunktide (teenuste paiknemise) andmestiku võrdluses.

	z Maade ja maakasutuse territoriaalsuse kirjeldamise peamisteks andmeallikateks on Maa
kataster ja Ehitisregister. Samuti kasutatakse OECD analüüsi Shrinking Smartly in Estonia: Pre-
paring Regions for Demographic Change raames tehtud maakasutuse kaardistuse andmeid.

	z Keskkonnaandmete peamised andmeallikad on Keskkonnaportaal (keskonnaportaal.ee) ja 
Keskkonnaandmete infosüsteem (https://keskkonnaportaal.ee/et/keskkonnaseire-infosus-
teem-kese);

	z Üldiste liikumismustrite kirjeldamisel kasutatakse rahvaloenduste ja registriandmeid ning 
Transpordiameti 2021. ja 2022. aasta Eesti elanike liikuvusuuringu andmeid.

 
Kuivõrd kirjeldused nõuavad küllalt detailsel tasandil andmetöötlust ning analüüsitavad asustussüsteemi 
osad ei vasta tavapärastele statistilistele analüüsiüksustele, siis tuleb oluline osa registri andmete töötlu
sest läbi viia Statistikaameti vahendusel tellimustööna. Asjakohased andme päringud sõnastatakse 
pärast seda, kui on selgunud uuendatud toimepiirkondade olemus ja piirid uuringu I etapi väljundina.  
Samuti tuleb uuringu disainiga tagada see, et III etapis kirjeldatavad asustuse funktsionaalsed tüübid 
saaksid võimalikult täpselt/korrektselt arvestatud stsenaariumite kvantitatiivsel modelleerimisel.

Hetkeolukorda kirjeldavate näitajate väärtuste baasil projitseeritakse stsenaariumite kvalitatiivsetest 
kirjeldustest tuletatud muutuse koefitsientide (muutuse suund, ulatus, tempo, jms) alusel stsenaa-
riumi põhikomponentide väärtused aastateni 2035 ja 2050 asustussüsteemi osade kohta. Ka muutuste 
koefitsiendid ja nende alusel tehtud tulevikku kirjeldavad arvutused valideeritakse uuringu meeskonna 

aruteluseminaril.

Uurimisülesande 3.1. väljund on 4 asustuse arengustsenaariumi sisulised ja kvantifitseeritud kirjel dused 

(hetkeseis, aastal 2035 ja aastal 2050) iga stsenaariumi põhikomponendi (rahvastiku ja kodude paikne-
mine, majanduse ja majandusüksuste paiknemine, teenuste paiknemine, maakasutuse territoriaalsus) 
kohta kahes territoriaalses maatriksis (koos jaotusi illustreerivate kaartidega):
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Regionaalsus Toimepiirkonna kes-
kuslinn

Keskuslinna 
lähitagamaa

Keskuslinna kau-
gem toimepiirkonda 

kuuluv tagamaa

Toimepiirkonnast väl-
ja jääv territoorium

Pealinnapiirkond

Regioonikeskuste 
(Tartu ja Pärnu) linna-
piirkonnad

Ida-Viru 
linnapiirkon(na)d

Maakonnakeskuste 
toimepiirkonnad

Väikelinnade 
toimepiirkonnad

Väikelinnade toimealad

Eksregionaalne Eesti

Regionaalsus

IV tasandi
teenus-
keskuse 
piirkond

III tasandi 
teenus-
keskuse 
piirkond

II tasandi 
teenus-

keskuse piir-
kond

II tasandi 
teenus-
keskuse 
piirkond

Väike-
asula

Haja-
asustus

Pealinnapiirkond

Regioonikeskuste 
(Tartu ja Pärnu) 
linnapiirkonnad

Ida-Viru 
linnapiirkon(na)d

Maakonnakeskuste 
toimepiirkonnad

Väikelinnade 
toimepiirkonnad

Väikelinnade 
toimealad

Eksregionaalne 
Eesti

Need stsenaariumite põhikomponentide modelleeritud väärtused on omakorda lähtekohaks asustus-
süsteemi arengustsenaariumite elluviimise ressursivajaduse kvantifitseerimiseks (vt. 3.4.). Metoodika 

ja lähenemine täpsustub uuringu koostamise käigus koostöös Tellijaga
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3.2 POLIITIKAVALIKUD STSENAARIUMITE REALISEERUMISEKS

Alapeatükis vastame järgmistele hankeülesandes püsitatud küsimustele. Millised põhjusli-
kud jõud ja kesksed poliitikavalikud on vajalikud stsenaariumite realiseerumiseks? Sh. millised 
meetmed on sobilikud sundliikumiste vähendamiseks ja jätkusuutlikku maakasutuse saavuta
miseks. Millisel määral ja kuidas on võimalik suunata erasektori ruumikasutust jätkusuutliku 
arengu eesmärkide saavutamiseks?

Poliitikasoovitused vormistatakse seostatuna ptk-ga 3.1 asustussüsteemi arengustsenaariumide 
kaupa.

Asustussüsteemi arengustsenaariumite realiseerumist võimaldavad põhjuslikud jõud ja poliitikavalikud 
on olemuslikult stsenaariumite kui ajas toimuvate protsesside osaks. Seetõttu on uuringu disaini mõttes 
vajalik need kirjeldada enne ressursivajaduse arvutamist ja mõjude hindamist.

Kooskõlas TEQUILA hindamismudeli loogikaga sõnastatakse põhjuslikud jõud ja neid toetavad või takis-
tavad poliitikavalikud nii üldisel tasandil kui ka nende regionaalsetes eripärades (sh asustussüsteemi 
erinevate osade ja tüüpide kohta, vt. 3.1.). Kesksete põhjuslike jõududena käsitletakse ja modelleeri-
takse järgmist:

1.	Üldine rahvastikuareng Eestis ja selle regionaalne iseloom (uuringu raames koostatavate 
rahvastikuprognooside stsenaariumitena, vt alapeatükis 2.1.);

2.	Üldine majandusareng ja selle regionaalne iseloom;
3.	Üldine tehnoloogiline areng ja tehnoloogiline (kasutus)innovatsioon Eestis ning innovatsioonide 

leviku regionaalne iseloom;
4.	Kultuurimuutus — väärtused, identiteet, elulaad oma sotsiaal-majanduslikes ja piirkondlikes 

eripärades (oluliseks sisendiks on I etapi noorte ruumieelistuste analüüsi väljundid, vt. alapea-
tükk 2.4.);

5.	Julgeolekuolukord;
6.	Muutused öko- ja kliimasüsteemides ning looduskeskkonnas.

Nagu näha, esineb oluline temaatiline ühisosa asustuse arengustsenaariumite põhikomponentide ning 
oluliste põhjuslike jõudude vahel, nimelt rahvastiku ja majanduse teemades. Asustuse ruumiline areng 
ühelt poolt väljendub (piirkondlikus) rahvastiku- ja majandusarengus ning teiselt poolt sõltub nendest.

Uurimisküsimusele vastamise esimeseks sammuks on tõenäoliste põhjuslike jõudude kirjeldamine nii 
üldistes toimemehhanismides kui ka nende eeldatavas üleriigilises ja piirkondlikus väljenduses ÜRP 
ajahorisondis aastani 2050. Kirjelduste koostamisel võetakse aluseks ÜRP trendide alus uuringu 
(RAKE, 2023) materjalid, mida täiendatakse ja valideeritakse Arenguseire keskuse viimaste aas-
tate raportite ja muu tulevikukirjanduse alusel, samuti uuringumeeskonna valdkondlike eksper-
tide poolt (töömaterjalide kommenteerimise vormis). Võimalusel kaasatakse valideerimisse ka ÜRP 
koostamise ja KSH hindamise meeskonna eksperte.
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Alljärgnevas tabelis on esitatud näide põhjuslike jõudude mõtestamisest erinevate asustussüsteemi 
stsenaariumite kontekstis.

Põhjuslikud 
jõud

Üldised mõjud Stsenaarium
A

Stsenaarium
B

Stsenaarium
C

Stsenaarium
D

1. Üldine 
rahvastiku-
areng Eestis

Määrab asustuse 
stsenaariumite 
üldise mahu

Üleriigiline põhistsenaarium: prognoositavad eeldu-
sed sündide, surmade ja rände kohta

Eeldab põhistsenaariumist suure-
mat rahvastikukasvu: esmajoones 
“optimistlikumad” eeldused rände-
komponendis, samuti rahvastiku 
paiknemise trendide muutmist

2. Rahvas-
tiku arengu 
regionaalne 
iseloom

On stsenaariu-
mite olemusli-
kuks osaks

kooskõlas
trendidega

nõuab trendide muutmist ( ja 
kooskõlaliselt ka eelduste muutmist 
rahvastikuprognoosis): poliitikad, 
meetmed, investeeringud, sh ka 
muude põhjuslike jõudude (majan-
dus areng, kultuurimuutus) juures, 
mis kujundavad ümber riigisisesed 
rändemustrid välisrände muutmatuse 
(või vähese muutuse) tingimustes

nõuab trendide muutmist ( ja koos-
kõlaliselt ka eelduste muutmist 
rahvastikuprognoosis): poliitikad, 
meetmed, investeeringud, sh 
ka muude põhjuslike jõudude 
(majandusareng, kultuurimuutus) 
juures, mis kujundavad ümber riigi 
sisesed rändemustrid ja võimalda-
vad/soosivad välisrännet

Seejärel viiakse läbi kirjeldatud tõenäoliste põhjuslike jõudude hindamine normatiivsete asustus
süsteemi stsenaariumite kontekstis, küsides: kuivõrd põhjuslike jõudude trendid võimaldavad ühe või 
teise stsenaariumi realiseerumist (on oma olemuses ja mõjudes kooskõlas sellega) ning kuivõrd on vaja-
lik trende ümber suunata või nende mõjusid leevendada ja kompenseerida, selleks et need realiseeruksid 
viisil, kus on täidetud ÜRPle seatud üldeesmärk. Hindamine viiakse läbi uuringumeeskonna sisese 
hindamispaneeli kujul ja hindamisel rakendatakse lihtsat ordinaalset skaalat – poliitikainstrumentide 
rakendamise vajadus puudub, vajalik säilitada olemasolevad poliitikainstrumendid, vajalik on lisada 
poliitikainstrumente, vajalik on oluline poliitikainstrumentide muutus nii sisus kui mahtudes. Hindamis
tulemused formaliseeritakse põhjuslike jõudude ja stsenaariumite kaupa alljärgnevasse tabelisse:

Õiguslikud
instrumendid

Planeerimislikud 
instrumendid

Püsivad toetus-
meetmed

Mitte-
materiaalsed

investeeringud

Materiaalsed 
investeeringud

Trendi säilumise 
toetamiseks

Põhjuslike jõudude
võimendamiseks

Mõjude 
leevendamiseks

Jõudude
realiseerimise
takistamiseks
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Nende hindamistabelite alusel kirjeldatakse iga stsenaariumi (ÜRP üldeesmärgiga koos
kõlaliseks) realiseerumiseks vajalikke poliitikainstrumente tuginedes parimale rahvusvahelisele koge-
musele, akadeemiliste ja rakenduslike poliitikauuringute soovitustele ning uuringumeeskonna ekspert-
teadmistele. Nagu näha on osad poliitikavalikute jõustamiseks vajalikud instrumendid otseselt seotud 
ressursikuluga ning leiavad sellisena arvestamist arengustsenaariumite elluviimise summaarse ressur-
sivajaduse arvutamisel (vt. 3.4.). Seega on vajalik anda hetkepraktikast, väliskogemusest ja ekspert
teadmisest lähtudes ka hinnangud nende poliitikainstrumentide ühekordse ja/või püsiva ressursi
vajaduse kohta. Kirjelduste koostamise meetodiks on dokumendianalüüs ja temaatiline süntees.

Stsenaariumite realiseerumiste toetavate poliitikainstrumentide määratlemisel on oluliseks lähtekohaks 
uuringu I etapi tegevuse asustuse arengu mõjutegurite analüüsi väljundid (vt. 2.3.). Sageli on tuleviku 
poliitikainstrumentide valiku puhul esmaseks küsimuseks olemasolevate regulatsioonide, toetuste jms 
piisavus ja/või sobivus jms ühe või teise stsenaariumiga. Analüütiliselt on seejuures vajalik eristada 
rahvusvahelist (EL jms) ning siseriikliku poliitikaja õigusraamistikku. Siinses analüüsis käsitletakse 
üksnes viimast poliitikavalikute osana. Rahvusvahelise raamistiku puhul on Eesti ruumilise arengu vaatest 
tegemist pigem põhjuslike jõudude olemuslikku osana ning sellisena tuleb see integreerida põhjuslike 
jõudude kirjeldustesse, sh arvestades seatud tähtaegu ja eeldatavaid muutusi neis poliitikates.

3.3 ASUSTUSSÜSTEEMI ARENGUSTSENAARIUMITE ELLUVIIMISE 
RESSURSIVAJADUS

Alapeatükis vastame järgmistele hankeülesandes püsitatud küsimustele. Milline on asustuse 
arengustsenaariumite elluviimise ressursivajadus – stsenaariumite võrdluses ja/või rahalistes 
mahtudes?

Ressursivajadus esitatakse asustussüsteemi arengustsenaariumide põhiselt seostatuna ptk-ga 
3.1.

Asustussüsteemi stsenaariumite ressursivajaduse modelleerimise aluseks on stsenaariumite põhi
komponentide toimeüksuste (nt leibkond-majapidamine ja eluase rahvastiku komponendis) arvukuse ja 
piirkondliku jaotuse projitseeritav muutus vastavalt asustussüsteemi normatiivsetele stsenaariumitele 
(vt. 3.1.). Lisadimensioonina tuuakse mudelisse sisse toimeüksuste toimimiseks vajalikud nö ressursi
komponendid – hooned, rajatised, neid teenindav taristu, maakasutus ning kaasnev liikumisvajadus. 

Kokkuvõtvalt kirjeldavad modelleerimise objekti alljärgnevad tabelid, mille sisustamise metoodika ja 
lähenemine täpsustuvad uuringu koostamise käigus koostöös Tellijaga
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Toime-
üksus Hooned Rajatised Teenindav taristu Maa-

kasutus

Ressursi
kompo
nendid Elekter

Teed, 
tänavad, 
parklad

ÜVK ja 
muu vee-
majandus

Kaug-
küte ja 

-jahutus, 
muud 

soojus-
lahendu-

sed

Sideta-
ristu

Elanikud

Maja-
piamine-
leibkond, 
kodu, teine 
kodu

Elu-
hooned

Õue-
rajatised

Ette-
võtted-
asutused

Äri-, 
tootmis- ja 
teenus-
üksused 
(tehased, 
kontorid, 
kaup-
lused)

Äri- ja
tootmis-
hooned

Nt lao
platsid

Teenused

Tegevus-, 
vastuvõtu- 
ja väljas-
tuskohad

Äri- ja 
ühis-
kondlikud 
hooned

Väliraja-
tised (nt 
staa-
dionid, 
mängu-
väljakud, 
pakiauto-
maadid)

Maa

Kinnistud 
ja kõlvikud

hoones-
tatud või 
mitte

tehisalad 
vs loodus-
likud alad

Liikumiste laad Kasutatav liikumistaristu

Ressursi
kompo
nendid

jalgsi
kerg-

liikuri-
tega

ühis-
trans-

pordiga

isikliku 
sõidukiga

kauba-
vedu

Tänava- 
ja 

maantee-
võrk

raudtee 
ja rongi-

liiklus

sada-
mad, 

veeteed 
ja laeva-
ühendu-

sed

lennu-
jaamad, 

lennuteed 
ja lennu-
ühendu-

sed

Elanikud

Ette-
võtted-
asutused

Teenused

Maa
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Nende ressursikomponentide lõikes modelleeritakse nii asustussüsteemi stsenaariumite rahalist 
ressursivajadust kui ka energiavajadust. (Täiendavate eelduste lisamisel on energiavajaduse ja maa
kasutuse muutuse alusel anda hinnang ka stsenaariumite KHG bilansi muutuse iseloomu kohta).

Ressursivajaduse modelleerimise esimeseks sammuks on stsenaariumite põhikomponentide tüüpi-
liste toimeüksuste rahalise ja energeetilise ressursivajaduse ühikukulude määratlemine erinevate asus-
tussüsteemi osade (regionaalsete ja asulatüüpide) kohta. See ülesanne sisaldab ka asustussüsteemi 
tüüpidega seotud toimeüksuste eelnevat eristust (nt I tasandi teenuskeskuse algkool maakoolina vs IV 
tasandil keskuse riigigümnaasiumid ja (suured) põhikoolid) ja kirjeldust.

Ressursside ühikukulude arvutamise põhisisendiks on Eesti olemasoleva ruumilise praktika ressursi
kasutuse analüüs, kus toimeüksuste arvu ja summaarse ressursikasutuse alusel arvutatakse toime-
üksuste keskmised (või tüüpilised) ühikukulud rahalises ja energeetilises dimensioonis, vajadusel ka 
ühikukulude regionaalseid erisusi arvesse võttes. Neid olemasoleval praktikal põhinevaid ühikukulude 
väärtusi täpsustatakse ÜRP perioodi keskpika ja pikaajalise perspektiivi kohta selliselt, et need arves-
taksid eelkõige tehnoloogilistest põhjuslikest jõududest tulenevate oluliste hinna- ja energiakulu muu-
tustega (vt. 3.3).

Kokkuvõttes kujunevad ressursivajaduse analüüsi alusena alljärgnevad ühikukulude üldmaatriksid ning 
vajadusel ka erinevate asustussüsteemi tüüpiliste osade kohta:

Hooned ja rajatised Teenindav taristu (taris-
tuliikide kaupa)

Maa-
kasutus

Liikumised 
(liikumisviiside ja 
-vahendite kaupa)

Ressursi-
kompo-
nendid

Hoonete 
kasuliku 

pinna vms 
m2 hind

Hoonete 
ja rajatiste 

ühiku
toimi-

miseks 
vajalik 

energia

Ehituse- ja 
lammutuse 

tööühiku 
energia-

tarve

Toimi-
miseks 

vajalikud 
ühikulud

Toimi-
miseks 

vajalikud 
energia 
ühiku-
kulud

Maa
ühikuväär-

tus

Liikumis-
km-i rahali-
ne maksu-

mus

Liiku-
mis-km-i 
energia-

kulu

Elanikud

Ette-
võtted-
asutused

Teenused

Maa 
(looduslik 
maa)

Stsenaariumite ressursivajaduse modelleerimise teiseks sammuks on ühikukulude sidumine stsenaa-
riumite põhikomponentide toimeüksuste arvu ning asustussüsteemis paigutuse muutuse andmetega, 
mis saab kirjeldatud uuringu eelneva ülesande (vt. 3.1.) väljundina.



33

Üleriigilise planeeringu asustuse arengustsenaariumite koonduuring Lähtearuanne

Ressursikomponentide kaupa

Stsenaariumi-
te kohta, sh 
eraldi asustus
süsteemi 
komponentide 
kohta

Stsenaariumi 
komponendid

Toimeüksuste 
arv (maht)

Ühiku rahaline 
kulu

Summaarne 
rahaline kulu

Ühiku
energiakulu

Summaarne 
energiakulu

Elanikud

Ettevõtted-
asutused

Teenused

Maa kui
looduslik maa

Asustussüsteemi stsenaariumite ressursivajaduse arvutamiseks liidetakse asustussüsteemi põhikom-
ponentide ressursivajaduse (vajadusel komponentide ühisosa, nt taristu puhul, maha arvates) väärtused 
kokku. Summaarne ressursivajaduse hindamisel lisatakse neile arvutustele veel ka põhjuslike jõudude 
mõjutamiseks vajalike poliitikainstrumentide kulud. Lähtearuandes on esitatud stsenaariumite ressursi
analüüsi üldloogika. Ressursianalüüsi metoodika täpsustub töö teostamise käigus.

Modelleerimise väljund võimaldab nii võrrelda omavahel 4 asustussüsteemi stsenaariumi ressursi
vajadust kui ka anda hinnang ühe või teise stsenaariumi tegeliku realiseerimise täiendavate kulude 
kohta võrdluses hetkeolukorraga. See omakorda on sisend stsenaariumite teostatavuse hindamiseks.

3.4 ASUSTUSSÜSTEEMI ARENGUSTSENAARIUMITE KOONDMÕJUD 
EESTI KESTLIKULE ARENGULE

Alapeatükis vastame järgmistele hankeülesandes püsitatud küsimustele. Millised on stsenaariu-
mite koondmõjud Eesti kestlikule arengule – sh mõjud majanduslikule arengule ja konkurentsivõi-
mele, mõjud sotsiaalsele heaolule ja sidususele, mõjud kultuurilisele õitsengule ja jätkusuutlikku-
sele, mõjud maakasutusele ja looduskeskkonnale?

Mõjud kirjeldatakse asustussüsteemi arengustsenaariumide põhiselt seostatuna ptk-ga 3.1. Stse-
naariumide koondmõjud on sisendiks üleriigilise planeeringu mõjude hindamise välja töötamisse.

Asustussüsteemi arengustsenaariumite (A. Pealinnastuv hajus Eesti, B. (Suur)linnastuv Eesti, C. Väike
keskuste Eesti, D. Pikas perspektiivis kasvav Eesti) mõjuhindamine kestliku arengu metoodikale tugine-
des lähtub peaasjalikult ESPON metodoloogiast territoriaalse mõju hindamisel valdkondlikult, koond-
hinnanguna ja stsenaariumite võrdlemisel (The Renewed Territorial Impact Assessment Strategy, 2023, 
European Committee of the Regions, ESPON TIA Tool, 2021) ning teistest multidistsiplinaarsetest 
territoriaalse mõju hindamise metoodikatest. Hindamise eesmärgiks on väljendada parimas võimalikus 
kvaliteedis ja selguses teavet võimalike asustussüsteemi arengustsenaariumite koondmõjust kestlikule 
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arengule, et tagada asustussüsteemi muutustes kõrge kestlikkuse tase tervikuna, samuti kestlikkuse 
ühiskonna, majanduse kui keskkonnateljel. Taustal peetakse silmas ÜRO kestliku arengu eesmärkide 
raamistikku, samuti Euroopa Liidu kestlikkuspoliitikaid ning Eesti 2035 eesmärke kestlikkuse poliitili-
ses, normatiivses aga ka materiaalses ja eluoluses tähenduses. Lisaks siseriiklike arengute hindamisele 
arvestatakse koondmõju hinnangu andmisel üleilmset ja rahvusvahelist konteksti.

Mõjude hindamine lähtub eelneva osa üldistustest ja järeldustest asustussüsteemi põhikomponentide 
ressursivajadusest, teistest sisenditest-väljunditest, võimalikest poliitikainstrumentidest ja stsenaa-
riumide teostatavushinnangust (osad 3.1-3.3). Töös rakendatakse TEQUILA hindamismudelit kestliku 
arengu kolmel teljel (ühiskond-majandus-keskkond) võimalike tõenäosuslike põhjuste, tegurite, tagajär-
gede ja asjaolude avaldumisel asustussüsteemi arengu neljas alternatiivses stsenaariumis. Viiakse läbi 
nii üleriigiline kui piirkondlikult hindamine aluseks võetavates asustustüpoloogiates. Hindamismudelis 
on tasakaalustatud kolm eelnimetatud kestliku arengu telge, aga ka hindamistunnustega esindatud olu-
lised mõjud ja seosed. Neid mõjusid ja seoseid on keeruline kvantifitseerida ning saadakse kvalitatiiv-
sete meetoditega.

Samuti kohaldatakse kestlikkuse koondhinnangu andmisel keskkonna strateegilise mõju (KSH) hinda-
mise metoodikat. See puudutab nii üksikutes allteemades mõjude määratlemist kui koondhindamise 
metoodikat. Mõjuhindamise fookust hoitakse nii kolme telje, ühiskonna, majanduse ja keskkonna tasa-
kaalustatud käsitlusel, aga ka tuues välja nende võimalikud omavahelised positiivsed kui negatiivsed 
vastasmõjud.

Esimeses hindamisetapis määratakse kindlaks tunnused, mis on alternatiivide hindamisel olulised. 
Tunnused valitakse selliselt, et need kataksid lisaks allteemadele, näiteks töökohad, energiakasutus, 
elurikkus jne, ka koondhinnangu vajalikke erinevaid aspekte üldisemas plaanis ehk heaolu, elukvaliteedi, 
sotsiaalse sidususe ja keskkonnaseisundi koondhinnangutena. Ühiskonnatunnustena arvestatakse 
arenugstsenaariumite mõjusid inimeste tervisele, vaesusriskile, tööhõivele ja liikuvusele. Majandusteljel 
hinnatase mõju lisandväärtusele, sissetulekutele, kinnisvara väärtusele, ettevõtlikkusele, innovatsioo-
nile jne. Keskkonnatunnused hõlmavad CO2 heidet, peenosakesi PM2.5 välisõhu kvaliteedi näitajana, 
ressursitõhusust, kliimakerksust jne. Võimalik on sünteesindikaatorite ja indeksite kasutamine nende 
laiema rakendamise, usaldusväärsuse ja sobivuse korral. Konkreetne kestlikkuse juhttunnuste ja võtme
indikaatorite valik tehakse uuringu alguses ning kooskõlastatakse Tellijaga.

I Territoriaalse mõju kvantitatiivne hindamine
Asustussüsteemi arengu stsenaariume hinnatakse kvantitatiivsete hindamismeetoditega. Stsenaariu-
mite potentsiaalset mõju väljendatakse statistiliste võtmeindikaatoritega (SKT, tööhõive, vaesusrisk, 
energiaintensiivsus, KHG heitkogused, maavõtt jne). Suhteliselt tugevalt toetavad analüüsi keskkonna 
valdkonna registrid ja seireandmed maavõtu, elurikkuse, kliimamõju, ringmajanduse, välisõhu seisundi, 
veekeskkonna seisundi jt keskkonnateemadel. Samuti pakuvad säästva arengu indikaatorid tuge 
sotsiaal-majanduslikeks hinnanguteks.
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Hindamisel koostatakse territoriaalse tundlikkuse maatriks, mis näitab erinevate kaaludega üksikute 
mõjude suhtemäära ja olulisust erinevate stsenaariumite kohaldamisel üleriigilises, piirkondlikus ja 
asustustüpoloogilises vaates. Uuringu eelnevad analüüsid on sisendiks mõjutunnuste valikule, seda ka 
eeldusel, et tunnused on sõltumatuks näitajaks stsenaariumi enda suhtes. Tundlikkusmaatriksis kasu-
tatud indikaatorite määratlus, lähteandmed ise ja analüüsimudel lähtub uuringu teistest andmeanalüü-
sidest.

Territoriaalne mõjuhinnang saadakse potentsiaalse mõju korrutamisel piirkonna ja asustustüübi tund-
likkusega antud mõjusuunal ja -indikaatoris. Tundlikkushinnang välistab ühe või teise potentsiaalselt 
olulise mõjuteguri üle- või alatähtsustamist üleriigilises ruumikäsitluses ning kalibreerib seda koond
hinnangutes.

II Territoriaalse mõju kvalitatiivne hindamine
Nendes majandusliku, sotsiaalse ja keskkonnamõju tunnustes, milles asustusuuringu mudelid ja analüüs 
ei paku kvantitatiivset mõjuhindamist, samuti olenevalt andmete kättesaadavusest ja kvaliteedist ning 
mõju iseloomust, viiakse läbi kvalitatiivne hindamine mõjuküsimustiku abil ekspertpaneelides. Iseäranis 
puudutab see ühiskonna arenguid sotsiaalses plaanis, territoriaalse identiteedi, kultuurija väärtusküsi-
musi. Aruteludes eristatakse ja sõelutakse välja argumenteeritult need kestlikkuse tähenduses olulised 
mõjud, mis ei ole olemasoleva teabe ja metoodikate abil kvantitatiivse suurusena hinnatavad või sõltu-
vad väga oluliselt olukorrast.

Aluseks võetakse samuti territoriaalse tundlikkuse maatriks, mis kalibreerib üksikuid tugevaid mõjusid 
keskmise suhtes. Iga stsenaariumi mõjutegureid hinnatakse kvalitatiivselt 5-pallisel hindamisskaalal: 
mõju puudub, on madal, mõõdukas, tugev, või väga tugev. Territoriaalse mõju maatriks määratleb nelja 
stsenaariumi peamised tegurid ja mõjuahelad käsitletavates asustus- ja majandusarengu tüpoloogiates. 
Üksikteemade mõjuhinnangud põhinevad iga teema ja tunnuse hindekaalul, mille tuletamiseks viiakse 
läbi fookusgrupi küsitlused kolme suuna ekspertidega. Lisaks projektimeeskonnale viiakse läbi projekti
välised ekspertintervjuud nii teemaindikaatorite valikuks kui ka hindamisetapis. Kaasatud ekspertide 
ülesanne on anda hinnang mõjudele oma ekspertvaldkonna kohta asustussüsteemi stsenaariumite 
lõikes.

III Koondhinnang kestlikkusele
Asustussüsteemi arengustsenaariumite kestliku arengu koondmõju saadakse eeldatavate ühiskonna-, 
majandus ja keskkonnamõjude summas. Selleks koostatakse kokkuvõtlik maatriks kolme telje kõigis 
mõjutunnustes. Mõjuhindamise selles etapis on koondmõju usaldusväärseks hindamiseks oluline 
ka välistada sarnaste ja samade mõjude mitmekordset arvestamist. Nii näiteks seonduvad asustus
süsteemi käsitluses ja energiamajanduse üleminekutes kliima-keskkonnamõjud tihedalt energiamajan-
duse näitajatega (CO2 heide, energia lõpptarbimise vähenemine, taastuvenergia tarbimine) ning nende 
seosed omakorda majandusteljel lisandväärtuse, tööhõive, kinnisvaraväärtuse, aga ka sotsiaalselt 
tervisenäitajatega ja energiavaesuse osas.
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Seejärel järjestatakse tunnused tähtsusjärjekorda uuringute ja eksperthinnangute kohaselt. Igale tunnu-
sele määratakse kaal protsentuaalselt selle suhtelise tähtsuse alusel kestlikkuseesmärgi saavutamise 
suhtes. Võrreldavuse tagamiseks ja skaleerimiseks kaalud normaliseeritakse, jagades iga kaalu kõigi 
kaalude summaga. Seejärel viiakse läbi tundlikkusanalüüs, et hinnata määratud kaalude tugevust. See 
võib olla ka määrav koondhinnangule, et üks või teine kriteerium ei oleks valitud kaaluväärtuse suhtes 
liiga tundlik. Kaalusid täpsustakse uuringu tagasisidestamisel, lisateabe saamisel või ka hindamis
konteksti ja kestlikkuse tähendusvälja muudatuste põhjal. Koondhinnangu andmisel pööratakse tähe-
lepanu Eesti asustusarengute seostele välisteguritele kui ka riskidele üleilmsete megatrendides kestlik-
kuse rahvusvahelises mõistes ja tähendustes.

Koondhinnangu tööversioone valideeritakse ekspertseminaridel ja avalikel seminaridel, mille alusel 
täpsustatakse koondhinnangut. Koondhinnangut väljendatakse lisaks mõjumaatriksile ka tugevalt 
üldistades tekstilise hinnanguga kolmel teemasuunal ning kestlikkuse koondhinnanguna, tuues sõlmi-
tusena välja ka nelja stsenaariumi omavahelise võrdluse kestlikkushindamise lõpptulemusena. Koond
mõjusid väljendatakse lisaks üldistavale tekstile, territoriaalse tundlikkuse maatriksitele/tabelitele ka 
infograafiliselt.
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4. Funktsionaalsete regioonide määratlemine ja 
asustussüsteemi tüpoloogia
4.1 TOIMEPIIRKONDADEGA SEOTUD MÕISTED
Alapeatükis käsitletakse alljärgnevad küsimusi: Milliseid toimepiirkondadega seotud mõisteid ja 
kuidas peaks üleriigilises planeeringus käsitlema? Uuringus tehakse ettepanekud sobivate mõis-
tete kasutamiseks, tuginedes rahvusvahelisele kogemusele ja Eesti oludele. Teema käsitlemine 
antud koonduuringus toetab ajakohast ja üheselt mõistekasutust üleriigilises planeeringus. 

Uuringu üheks ülesandeks on süstematiseerida asustuse, toimepiirkondade ning regionaalarenguga 
seotud mõistestikku tuginedes rahvusvahelisele kogemusele, Eesti varasemale planeerimismõtte 
arengule (varasemate sellekohaste uurimistööde ja planeerimisega seotud ametlike dokumentide põhjal 
Eestis) ning hiljutistele ruumisuundumustele.

Uuringuga kaasajastatakse Eesti asustussüsteemi jaotust toimepiirkondadesse. Esmalt antakse 
ülevaade varasematest analüüsidest, milles Eesti asustussüsteemi käsitletakse keskuslinnade ümber 
koonduvate linnaga seotud piirkondadena (nt Siseministeerium 2002; Ahas jt 2010; Ahas ja Silm 2013; 
Marksoo 1983, 1993; Kant 1933, 1935). Tuuakse välja senine asustussüsteemi kirjeldavate kesk-
sete mõistete kujunemise loogika ning kirjeldatakse, milline on olnud erinevates varasemates töödes 
metoodiline alus toimepiirkondade määratlemisel. Töö lähtepunktiks on 10 aasta vanune Siseminis-
teeriumi ja Statistikaameti koostöös valminud uuring “Toimepiirkondade määratlemine” (2014), milles 
on jõutud kogu asustussüsteemi (kõiki Eesti piirkondi) katva toimepiirkondade staatilise võrgustikuni/
kaardikihini (Siseministeerium Statistikaamet 2014). See töö vajab kaasajastamist ühelt poolt toimepiir-
kondade geograafiliste ulatuste osas ning teisalt vajab ka toimepiirkonna mõiste kui selline tänapäeva-
semat määratlust, võttes arvesse viimase kümnendi regionaalarengu ja rahvastikutrende ning inimeste 
ruumikasutuse praktikaid.

Töös tuuakse taustaks välja varasemad funktsionaalsete linnaregioonide, pendelränderegioonide, 
toimealade, mõjualade tuumalade, toimepiirkondade või teisiti nimetatud piirkondade määratlused ja 
metoodikad, vajadusel värskendatakse 2014. aasta metoodikat ning arvutatakse selle alusel uue lähte-
kohana välja uus toimepiirkondade kaardikiht (toimepiirkonnad 2024). Sellele analüüsile lisatakse kriiti-
line analüüs kaasaegse Eesti ja rahvusvahelise asustussüsteemide arengut puudutava teaduskirjanduse 
põhjal, mis toob välja tänapäevased viisid toimepiirkondade kontseptualiseerimiseks ja arvestamiseks 
poliitikakujunduses ja regionaalplaneerimises (nt Eesti väikeasulate uuring 2019; Poom, 2017; Sise
ministeerium 2002; Tammaru 2005; Tammaru 2001; Ahas jt 2000; Ahas jt 2010; Ahas ja Silm 2013; 
Marksoo 1983, 1993; Servinski jt 2016; Kant 1933, 1935; ESPON 2020), vt ka Lisa 1.
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Alustame seda tööd kolme peamise lähteseisukohaga, kuidas senist Eesti toimepiirkondade kontsept-
siooni oleks vaja kaasajastada: (1) on vajadus mõista ja visualiseerida toimepiirkondi aegruumis dünaa-
miliselt, sest staatilised toimepiirkonnad ei pruugi olla piisavad, et tagada riigi kohalolu ja teenuste toimi-
mine kõigi Eesti inimeste jaoks nende loogilise igapäeva ja sesoonse rütmi järgi; (2) kasvava sotsiaalse 
ebavõrdsuse tõttu ei ole kõigi ühiskonnagruppide jaoks toimepiirkonnad samasugused, liikuvus kohtade 
vahel võimaldab ühtedel saada osa mitmete toimepiirkondade hüvedest, samal ajal kui teistele (nt eaka-
matele inimestele) on tarvis tagada riigi kohalolu väiksemas ruumiüksuses; (3) tulenevalt käimasolevast 
sõjast on piiriregioonidel muutunud võimatuks senine piiriülene funktsioneerimine (kaupade ja teenuste 
tarbmine, suhtlus) ning seetõttu peame asustuse arengus arvestama selle topeltääremaa (Euroopas ja 
Eestis ääremaaline asend) rolliga paljudel toimepiirkondadel. Neid kaasaegseid aluspõhimõtteid toime-
piirkondade põhise asustussüsteemi mõistmiseks arendatakse uuringu jooksul peetavatel aruteludel 
edasi ning vajadusel lisatakse printsiipe, millest asustussüsteemi kujundamisel tuleb järgnevatel aasta-
kümnetel lähtuda. Neist suundumustest lähtudes vaadatakse üle ka senine toimepiirkondadega seotud 
mõistete süsteem ning vajaduse korral tehakse täpsustusi.

Töö mõistetega jõuab uurimistöös järgmiste väljunditeni:

1.	sõnastik peamiste asustussüsteemi ja selle toimimist kirjeldavate mõistete ja seletustega;
2.	peamiste regionaalarengu ja asustussüsteemi muutuste kirjeldus, mis on tinginud vajaduse 

uute mõistete järele;
3.	visuaalne materjal mõistete ruumis rakendamise lihtsustamiseks.

Selliste väljundite ambitsiooniks on luua paljudele üleriigilise planeeringu protsessi osalevatele ja seda 
tulevikus rakendavatele sidusgruppidele ühine mõtteväli, hõlbustamaks planeeringu juhtmõtete ava-
likkusele arusaadavat ja kaasaja ruumitrendidega (nt mitmepaiksus, kaugtöö) kooskõlas olevat amet-
likku ja ka populaarteaduslikku sõnastamist. Eesmärk on mõistete ja ruumitrendide aruteluga jõuda 
selliste sõnastuste ja/või narratiivideni, mis on kergesti omaksvõetavad ka teiste planeerimistasandite 
poolt järgnevate kümnendite planeerimisprotsessis. Varasemad eeskujud õnnestunud sõnastustest ja 
uutest narratiividest, mis muutuvad planeerimisprotsessides laialt kasutatavaks on näiteks “Hajalinn 
Eesti” (Ahas jt 2000), Lõuna-Soome, militaarne info-oaas (Üleriigiline planeering „Eesti 2010“ (2000)), 
“mitmekeskuseline Eesti” (Üleriigiline planeering „Eesti 2030+“ (2012)) jt.

Mõistete osa uurimistööst on seetõttu tihedalt lõimitud kõigi teiste uurimistöö etappidega. Uurimistöö 
käigus leitakse võimalused koostöös erinevate uurimistöös osalejatega mõistetega seotud arendus
likeks ajurünnakuteks ja mõistete testimiseks. 

Töö mõistetega algab esmase töörühma (4-5 liiget) moodustamisega juunis 2024. Töörühma palutakse 
erineva tausta ja planeerimiskogemusega eksperdid, nende seas geograafid ja arhitektid, Oluline on 

kaasata nii need eksperdid, kes on ise vahetult osalenud varasemates üleriigilise planeerimise protsessi-
des kui ka karjääri algusastmes olevad planeerimisvaldkonna eksperdid, kes oskavad värskelt alale sise-
nenuna märgata lünki senises planeerimismõistestikus. Töörühma esmane ülesanne on moodustada 
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nn tekstikorpus seniste planeerimisdokumentide ja planeerimisvaldkonna aruteludest, mis on esmase 
mõistestiki koostamisel referentsiks. Seejärel koostab töörühm esmase planeerimismõistete sõnastiku, 
mis tehakse ÜRP protsessis osalejatele kättesaadavaks. Septembris 2024 korraldatakse laiem protsessis 
osalejate ajurünnak, mille eesmärk on kriitiliselt läbi mõelda, kuivõrd senine planeerimismõistestik või-
maldab adekvaatselt kirjeldada kaasaja ruumisuundumusi ja -praktikaid. Ajurünnaku ja kogutud mõtete 
alusel täiendatakse septembris esmast sõnastikku ning tehakse oktoobri ja novembri jooksul taas kätte-
saadavaks jooksvaks kommenteerimiseks ÜRP protsessis osalejatele (nö valideerimisprotsess erinevate 
teiste töövoogude taustal). Oktoobris ja novembris toimub täiendavalt kujunenud mõistestiku võrdle-
mine rahvusvaheliste teiste analoogsete sõnastike ja mõistet süsteemidega. Sõnastiku viimane versioon 
on kohandatud tulemus valideerimisperioodist ning see valmib 2024. aasta detsembri keskpaigaks.

Mõistete osa uurimistööst on seetõttu tihedalt lõimitud kõigi teiste uurimistöö etappidega. Uurimistöö 
käigus leitakse võimalused koostöös erinevate uurimistöös osalejatega mõistetega seotud arendusli-
keks ajurünnakuteks ja mõistete testimiseks.

Alapeatükis käsitletakse alljärgnevat küsimust: Millised on Eesti väljakujunenud asustuse funkt-
sionaalsed ja vormipõhised tüübid?

4.2 EESTI ASUSTUSE FUNKTSIONAALSED JA VORMIPÕHISED TÜÜBID

1.	Uuring pakub välja Eesti asustuse tüpoloogia, lähtuvalt üldistatud funktsionaalsest käsitlusest: 
eeslinn, äärelinna keskus, ülelinnaline keskus jm. 

2.	Lisaks võtab uuring määratlemise aluseks Linna statistika metodoloogia käsiraamatu (2017 
väljaanne) põhimõtted, mille aluseks on OECD ja Euroopa Komisjoni poolt 2011 aastal koosta-
tud määratlused linna ja selle pendelrände tsooni kohta.

3.	Vaatluse alla võetakse olemasolevad seosed linnaehitusliku tiheduse ning vormi vahel.

Uuringu eemärgiks on välja töötada põhimõtted, mis suudaksid tagada võrgustikulise toimimise põhi-
mõtted. Uuringu tulemusel valmivad Eesti asustusel põhinevate näidetega illustreeritud ja atraktiivselt 
visualiseeritud tüüpide kirjeldused.

1. Eesti asustuse funktsionaalsete ja vormipõhiste tüüpide määratlemisel võtame hankeülesandest läh-
tuvalt aluseks Tartu Ülikooli 2015. aastal tehtud uurimistöö Uuring era- ja avalike teenuste ruumilise 
paiknemise ja kättesaadavuse tagamisest ja teenuste käsitlemisest maakonnaplaneeringutes ja vaja
dusel värskendame selle tulemusi tänapäevaste trendidega I etapi analüüsitulemuste valguses.

Lisaks kasutame Statistikaameti poolt on 2014.a Siseministeeriumi tellimusel koostatud analüüsi “Toime
piirkondade määramine” (mõeldud sisendiks maakonnaplaneeringutele), kus analüüsi eesmärgiks oli 

https://haldusreform.fin.ee/static/sites/3/2015/06/uuring-era-ja-avalike-teenuste-ruumilise-paiknemise-ja-kc3a4ttesaadavuse-tagamisest-ja-teenuste-kc3a4sitlemisest-maakonnaplaneeringutes.pdf
https://haldusreform.fin.ee/static/sites/3/2015/06/uuring-era-ja-avalike-teenuste-ruumilise-paiknemise-ja-kc3a4ttesaadavuse-tagamisest-ja-teenuste-kc3a4sitlemisest-maakonnaplaneeringutes.pdf
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koostada statistiline ülevaade inimeste tööaja haridusalase liikumise kohta kõigi Eesti maakondade 
osas ühtsete kriteeriumite alusel. Ilmnenud liikumismustrite järgi määrati keskuslinnad koos nende 
mõjualade ehk toimepiirkondadega. 

Toimepiirkondadega on kaetud kogu riigi territoorium (joonis 4.2.1 ja 4.2.2). Töörände värskeim info, 
mida võetakse uuringus aluseks, on kaardistatud dokumendis “Eesti 2050” lähteseisukohad.

Käesolevas lähtearuandes lähtume mõlemas uuringus käsitletud võrgustiku ülesehitusest ning toome 
välja selle sõlmpunktide asustuse funktsionaalsed ja vormipõhised tüübid. 

Uuurime, kui palju ning milliseid kõrvalekaldeid on neist üldistest tüüpidest ja kas on muid mõistlikke 
aluseid asustuse tüüpide eristamiseks. Samas tuleb tõdeda, et praegune pendelrände muster on tule-
mus senisest nõrgast planeerimisest ning on ühiskonnale ja keskkonnale suhteliselt koormav. Tuleb kaa-
luda, kas on põhjendatud alternatiive selle mustri mõningaseks muutmiseks (pendelrände vähendami-
seks ja asustuse tihendamiseks) pikemas perspektiivis. Oluliseks alusmaterjaliks on siin Hendrikson&Ko 
poolt juhitud uurimisgrupi koostatud Väikeasulate uuring (2019/2022), mis käsitleb kõiki asulaid, mida 
maakonnaplaneeringud ei määranud maakondlikeks või piirkondlikeks keskusteks. eelpoolnimetatud 
uuringus on välja töötatud asulate tüpoloogia rahvastiku vanuselise koosseisu, sotsiaalmajandusliku 
staatuse, ettevõtluse, töörände ja elamufondi järgi.

Joonis 4.2.1 Toimepiirkondade pendelränne, REL 2011

Allikas: Statistikaamet 2014
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4.3 RUUMILOOME JA -KASUTAMISE PÕHIMÕTTED ASUSTUSE TÜÜPIDE 
LÕIKES

Uuringu alapeatükis pakume välja, millised on ruumiloome ja kasutamise põhimõtted ning kritee-
riumid, mida on võimalik kasutada üleriigilises planeeringus, arvestades kestliku ja kvaliteetse 
elukeskkonna põhimõtetega, vaimsete ja aineliste kultuuriruumidega ja uue põlvkonna (noorte) 
eelistustega ning anname ülevaate Eestile sobilikest funktsionaalsetest ja vormipõhistest tüüpi-
dest. 

Peatüki raames töötatakse välja kriteeriumid erinevate asustuse tüüpide kohta, mida on võimalik 
rakendada ruumiotsuste tegemisel erinevate arengustsenaariumite kontekstis. Näiteks suunavad 
niisugused kriteeriumid oluliste teenustega seotud hoonete ja elamispindade paiknemist asulas. 
Kriteeriumid illustreeritakse visuaalse materjaliga, mille eesmärk on kujutada ruumiloome põhi-
mõtteid ning visualiseerida võimalikke stsenaariume erinevate asustuse tüüpide kohta. Ruumi-
põhiste kriteeriumite visuaalse materjali väljatöötamise eesmärgiks on lihtsustada olemasoleva 
ruumilise olukorra loetavust ning aidata mõista erinevaid tulevikustsenaariume ruumipõhiselt 
ja kolmemõõtmeliselt. Eesti asustuse vormipõhine tüpoloogia on nii linna- kui ka maa-asustust 
kattev ehk keskendub nii linnalisele asustusele äärelinnast kesklinnani kui ka maalistele piir
kondadele.

Asustusstruktuur hõlmab inimasustuse üldist ülesehitust, sealhulgas elanikkonna ruumilist jaotumist, 
asustatud alade tüpoloogiat ja klassifikatsiooni, hoonestuse tüüpe ja tihedust, kasutusfunktsioone, 

infrastruktuuri ja keskseid objekte. Eristada saab vormilist (morfoloogia, tüpoloogia), funktsionaalset 
(keskusasulate süsteem) sotsiaal-ruumilist (sidusus, väärtused, kultuuriruum) jt asustusstruktuuri käsit-
lusi.
 

3. Linna ja asula tiheduse erinevate arvandmetega (asustustihedus, hoonestuse tihedus ehk maapinna 
täisehituse protsent, FAR ehk ehitatud pinna suhe krundi pinda või võimsus, tänavavõrgustiku tihedus) 
opereerimisel tuleb esmalt selgitada mõõdetavate parameetrite täpset olemust ja seejärel nende mõju 
ehitatud keskkonna vormile ja kvaliteedile (Berghauser Pont, M.Y. Haupt, P.A. 2009). Tulemus muutub 
oluliseks just mitmete näitajate koosmõjul ning üks eraldiseisev tiheduse number ei ole reeglina piisavalt 
informatiivne, ega määrav ehitatud keskkonna kvaliteetide osas. Abstraktsemal tasemel püüame uuri-
mistöös leida optimaalse vastuse küsimusele, kui palju saab kvantitatiivsete parameetritega (tiheduse 
arvandmed) määrata ja mõjutada kvalitatiivseid tulemusi (asumi füüsilist vormi ja selle elukeskkonna 
kvaliteeti) ehitatud keskkonna planeerimisel.

Kõik uuringus käsitletud näited ja tehtud ettepanekud on illustreeritud samadel printsiipidel tehtud 3D 
graafikas.
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Lisa 2. Uuringu tegevuste üldine ajakava

Tulem Tegevused ja läbiviijad/vastutajad Tähtaeg

1. Avakoosolek Hiljemalt 10 tööpäeva 
jooksul hankelepingu 
sõlmimisest, pärast 
mida kooskõlasta-
takse uuringu lähte-
aruanne.

2. Esimese etapi 
aruanne on tellijale 
esitatud

Analüüsiks vajalike ruumiandmete koondamine, korrastamine 
ja analüüs.

KOV rahvastikuprognoos 2024–2050 (sh toimepiirkondade 
rahvastikuprognoos)

Asulate ja asulasüsteemide võrgustiku andmepõhine analüüs 
(sh keskuskohtade ja toimepiirkondade analüüs).

Noorte ruumikasutuse ja -eelistuste uuring.

Etapi tegevuste tuumikmeeskonna läbiviijad on: Tiit Tam-
maru, Anneli Kährik, Kadi Kalm, Veiko Sepp, Jaanus Padrik, 
Anto Aasa, Pille Metspalu, Ann Ideon. Kaasatakse eksperte ja 
meeskonna täiendavaid liikmeid (vt ajakava tabel)

Etapi tegevuste eest vastutaja: Anneli Kährik

Hiljemalt 5 kuu jooksul 
alates hankelepingu 
sõlmimisest, v.a 
Noorte ruumikasutuse 
ja -eelistuste uuring, 
mis valmib hiljemalt 
7 kuu jooksul alates 
hankelepingu sõlmi-
misest.

3. Teise etapi 
aruanne on tellijale 
esitatud

Rahvastikuprognoosi ja asulasüsteemi analüüsi põhjal asus-
tuse arengustsenaariumite väljatöötamine.

Põhjuslike jõudude ja poliitikavalikute määratlemine ning 
operatsionaliseerimine

Stsenaariumite ressursivajaduse modelleerimine Asustussüs-
teemi stsenaariumite mõjuanalüüsi koostamine, sh eelistatud 
arengusuuna strateegilise valiku protsess.

Etapi tegevuste tuumikmeeskonna läbiviijad on: Veiko Sepp, 
Tiit Tammaru, Anneli Kährik, Kadi Kalm, Pille Metspalu, Ann 
Ideon, Andres Ojari, Toomas Tammis. Kaasatakse eksperte ja 
meeskonna täiendavaid liikmeid (vt ajakava tabel)

Etapi tegevuste eest vastutaja: Veiko Sepp

Hiljemalt 8 kuu jooksul 
alates hankelepingu 
sõlmimisest.

Täpsemad tegevused, vastutajad ja täitjad on toodud ajakavas, mis on esitatud eraldi tabelina (lisa 3).
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Lisa 3. Täpsustatud ajakava
Projektikuud 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

I ETAPP

1. Tööülesanne: Analüüsiks vajalike ruumiandmete koondamine, korrastamine, analüüs (Vastutajad: Kadi Kalm; Täitjad: Kalm, Aasa, 
Padrik, Tammaru) 

  

a. Analüüsiks vajalike alusandmete koondamine, puhastamine ja süstematseerimine, analüüs

2. Tööülesanne: KOV rahvastikuprognoos 2024–2050 (Vastutajad: Anneli Kährik; Täitjad: Kalm, Kährik, Tammaru, Sepp, Metspalu. 
Kaasatavad eksperdid ja täiendavad meeskonnaliikmed: Leetmaa, Trasberg, Puur, Noorkõiv)

a. Rahvastiku demograafiliste ja rändeandmete analüüs perioodi 2015-2023 kohta

b. Rahvastikuprognoosi eelduste väljatöötamine (lähtudes projekti II etapi asustuse stsenaariumitest), läbiarutamine Tellijaga

c. Rahvastikuprognooside koostamine KOV üksuste, maakondade ja riigi kui terviku kohta, tutvustamine ja läbiarutamine Tellijaga

d. Rahvastikuprognooside koostamine toimepiirkondade kaupa

3. Tööülesanne: Asulate ja asulasüsteemide võrgustiku andmepõhine analüüs (Vastutajad: Anneli Kährik, Pille Metspalu; Täitjad: 
Kährik, Ideon, Sepp, Aasa, Kalm, Padrik, Metspalu, Tammaru. Kaasatavad eksperdid ja täiendavd meeskonnaliikmed: Poom, 
Leetmaa, Sooväli-Sepping, Roose, Danilov, Witlox, Noorkõiv, Raagmaa

a. Olemasolevatel teadusanalüüsidel ja kirjandusallikatel põhinev asulasüsteemide analüüs

b. Eesti keskuskohtade ja nende toimepiirkondade analüüs (sh igapäevaste tegevusruumide ning nende mõjutegurite analüüs, nt uuen-
duslikkusena kaugtööst ja kiire interneti kättesaadavusest tulenevad mõjud)

c. Lisategevusena toimepiirkondade kohta uuenduslike kaardikihtide loomine (nt elanike aegruumiliste rütmide kohta, erinevate rahvas-
tikurühmade kohta)

d. Lisategevusena interaktiivse kaardirakenduse edasiarendamine (koos visuaaliga toimepiirkondade alateemade lõikes, nt erinevate 
teenuste vaates)

e. Asulate ja asulasüsteemide võrgustike arengut mõjutavate regulatsioonide, poliitikainstrumentide (sh toetused ja maksusüsteemi) 
analüüs

f. Asulate ja asulasüsteemide võrgustike arengut mõjutavate kinnisvaraotsuste mõjutegurite analüüs: riigi- ja munitsipaalmaade tehin-
gute ruumiline analüüs

g. Asulate ja asulasüsteemide võrgustike arengut mõjutavate tegurite koondanalüüs ja meetmete mõju hinnang, illustreerimine näide-
tega ning valideerimine intervjuudest tulenevate andmete põhjal   

h. Lisategevus: regionaalprogramme kajastava kaardirakenduse kihi koostamine (visuaalselt atraktiivne ülevaade toetatavatest piirkon-
dadest ja toetussummadest) ja seostamine teiste kaardikihtidega
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